Universidad de Lima
Facultad de Ciencias Empresariales y Economicas

Carrera de Contabilidad y Finanzas

DESARROLLO DE UN ANALISIS
FINANCIERO Y LA APLICACION DE
GESTION DE RIESGOS PARA MEJORAR LA
GESTION CONTABLE DE ELISUR ORGANIC
S.A.C.

Trabajo de suficiencia profesional para optar el titulo profesional de Contador Publico

Diego Eduardo Ochoa Aliaga
Cddigo 20112104

Asesor

Carlos Alberto Carpio Segovia

Lima — Peru
Enero del 2024






DEVELOPMENT OF A FINANCIAL
ANALYSIS AND THE APPLICATION OF
RISK MANAGEMENT TO IMPROVE THE
ACCOUNTING MANAGEMENT OF ELISUR
ORGANIC S.A.C.



TABLA DE CONTENIDO

RESUMEN ...ttt e et e e e sa e e e aa e e e s e e enneas X
A B S T R A T e e et e e e e aaes Xi
INTRODUGCCION ...ttt 1
CAPITULO I: ANTECEDENTES Y LIMITACIONES ......cooeveveieereeere e, 3
1.1 DescripCion de 12 MPIeSa ......ccoviuiriiiieirie et 3
1.1.1 MISION Y VISION. ..ttt e 4
1.0.2 PrOOUCTOS. ...cuveiiiiiiiciesie ettt bbbttt 5
1.1.3  PrincCipales MErCat0S. .......c.cciveiueeieiierie et see st sae e s reene e 6
1.2 Descripcion de procesos y areas relacionadas ............ccoceoeverevnenenieinc s 6
1.2.1 Proceso de ingresos Y CUeNtas POr CODIAr .........cocvviiiiiriiieiee e 7
1.2.2 Proceso de Compras y CUentas POr PAGAT:.......cceivereerveeieeseesiesieeseeseesnesreensens 7
1.3 Delimitacion de eSpacio Y tIEMPO .....cccecvviiieieiiie i 8
1.4 Problema identifiCatdo ..........coviiieiieiiec e 8
1.5 Limitaciones.. 8. 8. K. A .. S . 0. 0. 8 8. e 0. ... .. 00 8
CAPITULO 11: DESCRIPCION DEL CASO........oiveiieeeeeeeeeeeresesssesiesssense s 9
CAPITULO HI: MARCO TEORICO ...t 11
B0 Y N 41 (= o To (=] (SRS 11
KT = T 1T 10 - LSS 14
3.2.1  ANALISIS FINANCIEIO ....eoviiviiiecic et 14
3.2.2  Analisis vertical y horizontal .............ccccooeeiiiiiiic e 14
3.2.3  RALIOS FINANCIEIOS ... .c.eeiiieieeiiesiie st eee e st e e see e ae e steeneeeneesreeeeeneesseeneeanennneas 15
3.2.3.1 RAtiOS A& QUITEZ.......coueeieiieie s 15
3.2.3.2 RatioS A€ SOIVENCIA. ......oiuiiiiiiiiie et 15
3.2.3.3 Ratios de administracion 0 geStiON ..........cccceiiieieeie i 16
3.2.3.4 Ratios de rentabilidad............ccooieiieiiiieiiee e 16
B0 S o a1 1 (o] I [ 1 (=1 1 o T OSSR 17
3.2.5  GESLION A8 RIESPOS. ... .eiivieiicie ettt sttt sre b re e reeae s nre s 17
CAPITULO IV: DISENO, ANALISIS DE DATOS Y DISCUSION.........ccocovvvnnenn. 19
4.1 ANALISIS FINANCIEIO ..ovviiiieiiiee e 19



4.1.1 Analisis vertical y horizontal del Estado de Situacion Financiera...................... 19

4,111 ACLIVO COMTIBNTR. ....viitieiieiesee sttt ettt st bbb es 23
4.1.1.2 ACLIVOS NO CIFCUIANTES ..ottt 26
4.1.1.3 PASIVO COIMIBNTE .....cviiiiiiieieeiesiie sttt sttt ettt se e sre e e sre e beenaesneenneas 29
4.1.2 Anadlisis vertical y horizontal del Estado de Resultados ...........c.cccccevvvveiciienen, 32
4.2  RalioS fINANCIEIOS. ...ccuiiiiiiiieie st 38
4.2.1 Ratios de lQUIEZ........cviiiiiiiee e 38
4.2.2 RatiOS A8 SOIVENCIA. .....eiiiiiieie ettt nne s 40
4.2.3 Ratios de administracion 0 geStiON ..........cccviveeiieieiiese e 42
4.2.4 Ratios de rentabilidad...........cccoooiiiiiiiii 45
4.3  Evaluacién comparativa con el sector agroexportador ............c.ccoceeereresereeene. 48
4.4 GESHION € MIESYOS ...euviueeieteieiente st seeie sttt sttt sttt s st b ne e 51
4.4.1  1dentificacion de FESYOS ......cveiieiiieieiiecte ettt nae e nne s 51
4.4.2 EValUACION A€ MESGOS......eeiveerieiieiiieieseesteestestesteeste s e steestessaesteeeesneesreeneesneenreas 53
4.4.3 ReSPUESEA 8 10S MESGOS. ....eeveriiiriiriiriieiieieeie sttt bbbt 56
CONCLUSIONES ...ttt ettt naera e e enee e 60
RECOMENDACIONES ......cooiiiitee ettt 61
REEERENCIAS. A. 8. 8. 0. 4. & ... .. 0. 0 0. 0. 8 8 . e 62
BIBLIOGRAFIA ...ttt 63



INDICE DE TABLAS

Tabla 4.1 Analisis vertical del estado de situacion financiera ....................cooeenes 20
Tabla 4.2 Anadlisis horizontal del estado de situacion financiera .......................... 21
Tabla 4.3 Composicion del rubro de otras cuentas por cobrar, neto ...................... 25
Tabla 4.4 Movimiento del rubro de propiedad, planta y equipo, neto .................... 28
Tabla 4.5 Composicidon del rubro de obligaciones financieras ............................ 30
Tabla 4.6 Composicidon del rubro de otras cuentas por cobrar, neto ...................... 31
Tabla 4.7 Analisis vertical del estado de resultados ..............ccooiiiiiiiiiiiiiin, 32
Tabla 4.8 Analisis horizontal del estado de resultados .................coooiiiiiiiin.n. 33
Tabla 4.9 Composicion del rubro de costo de ventas ............cooovviiiiiiiiiiniinnnnn.. 35
Tabla 4.10 Composicion del rubro de gastos de administracion y ventas ............... 37
Tabla 4.11 Ratio de capital de trabajo ..............ooeiiiiiriiiiiiiie e, 38
Tabla 4.12 Ratios de HQUIAEZ ........c.oiiniiiii i e 39
Tabla 4.13 Ratios de SOIVENCIA ......ouuieiitiii e, 40
Tabla 4.14 Ratio de grado de propiedad ............ccooviiiiiiiiiiiiiii e 42
Tabla 4.15 Rotacion de la cuenta por cobrar y periodo de cobranza ...................... 43
Tabla 4.16 Rotacion de la cuenta por pagar y periodo de pago .......ccco.evveveineinnnnnn 43
Tabla 4.17 Rotacion de inventarios y periodo de inventarios .............................. 44
Tabla 4.18 Periodo de conversiones de efectivo ...........coveviiieeininiiiiiiinn.n 44
Tabla 4.19 Ratios de rentabilidad — primeraparte .............coooviiiiiiiiiiiiiieiin, 46
Tabla 4.20 Ratios de rentabilidad — segundaparte ..............ccooeviiiiiiiiiniiinnnn, 47
Tabla 4.21 Razones financieras de las empresas del sector periodo 2022 ................ 49
Tabla 4.22 Razones financieras de las empresas del sector periodo 2021 ................ 49
Tabla 4.23 Razones financieras comparativas ...............o.eoerevreniniineniniieenaneenn. 50
Tabla 4.24 Matriz de identificacion de riesgos — proceso de ingresos .................... 52
Tabla 4.25 Matriz de identificacion de riesgos — proceso de gastos ....................... 52
Tabla 4.26 Matriz de riesgos inherentes — proceso de ingresos ........c.oeeveevininensnn. 54
Tabla 4.27 Matriz de riesgos inherentes — proceso de gastos ............covvevveeeennnnsnn. 54
Tabla 4.28 Matriz de riesgos residuales — proceso de ingresos ...............c.oeevvuennnn. 57
Tabla 4.29 Matriz de riesgos residuales — proceso de gastos ................oeeuvenineennn. 58



INDICE DE FIGURAS

Figura 1.1 Flujograma del proceso del negocio: exportacion de productos agricolas .... 3

Figura 1.2 MISION ¥ VISION ..ouuintintit ittt ettt ens 4
Figura 1.3 CUrcuma OTZANICA .......eeuuiinte ettt et e e e e e e e e e eaeenae e naans 4
Figura 1.4 Jengibre OrZANICO .....uviuuiiti ettt e e e e e e e e ae e 5
Figura 1.5 Principales mercados ..........oouoeiniiiiiniii i 6
Figura 2.1 Evolucion del margen operativo ............coooviviiiiiriiiiiiiiieieeiieeane, 10
Figura 3.1 Proceso integral de gestion de ri€SZ0S .......coeeveiiuieiiiiiiniiiiiieaeene 18
Figura 4.1 Composicion del rubro de activos corrientes .............c.ooveviniuininennnnn. 23
Figura 4.2 Evolucidn de la cuenta de efectivo y equivalentes de efectivo ..................24
Figura 4.3 Evolucion de las cuentas por cobrar comerciales, Neto ........................ 25
Figura 4.4 Evolucion de las otras cuentas por cobrar, Neto .............c.cccoeveeenininnnnn. 26
Figura 4.5 Composicion del rubro de activos no corrientes ...............ocoveeeevinnnnn. 27
Figura 4.6 Composicion del rubro de pasivos corrientes .............c.coevevvveeininenn. 29
Figura 4.7 Evolucidn de las cuentas por pagar comerciales ...............c.cecevvervenn... 30
Figura 4.8 Evolucion de las otras cuentas por pagar, Net0 ...........couveereeivenennnenn 31
Figura 4.9 Principales variables del andlisis vertical .................oooiiiiiinn. 34
Figura 4.10 Evolucion de los ingresos de actividades ordinarias ........................... 35
Figura 4.11 Evolucion de los costos de vVenta ............c..oeovveveeiiiiiinininnininiennnn. 36
Figura 4.12 Evolucion de los gastos de administraciony ventas .......................... 37
Figura 4.13 Evolucion del capital de trabajo ............c.coveviiiiiiiiiiiiiiiineeee. 38
Figura 4.14 Tendencia de los ratios de liquidez ... 40
Figura 4.15 Tendencia de los ratios de solvencia ... 41
Figura 4.16 Tendencia del grado de propiedad ..............ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiins 42
Figura 4.17 Periodo de conversion de efectivo en el periodo 2020 ........................ 44
Figura 4.18 Periodo de conversion de efectivo en el periodo 2021 ........................ 45
Figura 4.19 Periodo de conversion de efectivo en el periodo 2022 ....................... 45
Figura 4.20 Tendencia de los ratios de rentabilidad — primera parte ..........cccccceeeenee .. 46
Figura 4.21 Tendencia de los ratios de rentabilidad — segunda parte ..........cc.cceeeeenee . 48
Figura 4.22 Mapa de riesgos inherentes — proceso de ingresos ............cccceeeeeeveneen... 55

vii



Figura 4.23 Mapa de riesgos inherentes — proceso de gastos ..........ccccoceeveevieeveennnn...
Figura 4.24 Mapa de riesgos residuales — proceso de ingresos .........ccccccceevveeveereennn..

Figura 4.25 Mapa de riesgos residuales — proceso de gastos ...........ccccoceevereerneenen.

55
59
59

viii



INDICE DE ANEXOS

Anexo 1 Estados financieros de ELISUR periodo 2022 ............cooviiiiiininninn... 65
Anexo 2 Estados financieros de ELISUR periodo 2021 ............cooviiiiiiiiiinnnnn... 67
Anexo 3 Estados financieros de AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA ................ 69
Anexo 4 Estados financieros de AGROINDUSTRIAL LAREDO ........................ 71
Anexo 5 Estados financieros de AGROINDUSTRIAS SAN JACINTO ................ 73
Anexo 6 Estados financieros de AGRICOLA CAYALTI ....oooviiiiiiiiiiiiiinn, 75
Anexo 7 Estados financieros de EMPRESA AGRICOLA SANJUAN .................. 77
Anexo 8 Narrativa del proceso de iNQreS0S ..........oviuiiiiiieiieie e, 79
Anexo 9 Narrativa del proceso de gastos ..........c.ooeiuiiiiniiiii i, 83



RESUMEN

El primer objetivo del actual trabajo de suficiencia es aplicar un estudio financiero
mediante el desarrollo del anélisis vertical y horizontal, asi como la medicion y
explicacion de las razones financieras para generar una fuente importante de informacion
para la gerencia de la empresa agroexportadora ELISUR ORGANIC S.A.C. ubicada en
la selva central, especificamente en el distrito de Pichanaqui, provincia de Chanchamayo,
Departamento de Junin.

Asimismo, mediante la aplicacion del concepto de Control Interno se
desarrollaran los tres pasos a seguir de la Gestion de Riesgos, iniciando con la
identificacion para lo cual se utilizard la herramienta de la matriz de riesgos de los
principales procedimientos de ELISUR. Acto seguido, se evaluardn los riesgos
identificados para establecer la probabilidad de que ocurra y el posible impacto que se

podria generar en la informacion contable.

Finalmente, se propondran controles consistentes que mitiguen los riesgos que

pueden generar errores u omisiones contables.

Linea de investigacion: 5400 - 31. c2

Palabras clave: analisis financiero, indicadores financieros, control interno, gestion de

riesgos, matriz de riesgos



ABSTRACT

The first objective of the current sufficiency work is to apply a financial study through
the development of vertical and horizontal analysis, as well as the measurement and
explanation of financial ratios to generate an important source of information for the
management of the agro-export company ELISUR ORGANIC S.A.C. located in the
central jungle, specifically in the district of Pichanaqui, province of Chanchamayo,

Department of Junin.

Likewise, through the application of the concept of Internal Control, the three
steps to follow in Risk Management will be developed, starting with identification, for
which the risk matrix tool of the main ELISUR procedures will be used. Next, the
identified risks will be evaluated to establish the probability of their occurrence and the

possible impact that could be generated on the accounting information.

Finally, consistent controls will be proposed to mitigate the risks that may

generate accounting errors or omissions.

Line of research: 5400 - 31. ¢2, 5400 — 51.d1

Keywords: Financial Analysis, Financial Ratios, Internal Control, Risk Management,
Risk Matrix

Xi



INTRODUCCION

La finalidad del actual trabajo de suficiencia profesional es desarrollar el estudio
financiero de ELISUR por los afios terminados del 2020 al 2022 tomando como
referencia los estados financieros preparados por el area de Contabilidad y Finanzas,
expresados en soles. Asimismo, busca implementar una politica de gestion de riesgos
mediante el desarrollo de los siguientes tres pasos: que inicia identificando los riesgos,
continda con la evaluacion de los mismos y finaliza con la respuesta que se propone para

mitigarlos.

En primer lugar, se tiene que comprender y reconocer el proceso del negocio de
ELISUR, en ese sentido se desarrollara el entendimiento de la compafiia, detallando su
actividad principal, describiendo su proceso productivo, los productos que comercializa
y los principales paises a los que exportan los productos organicos de la entidad que

oferta, en este caso, ELISUR.

A continuacion, se procedera a efectuar los andlisis horizontal y vertical de los
estados financieros por las etapas terminadas en los afios 2020 al 2022, como resultado
se interpretaran y detallaran las variaciones mas importantes que ocurrieron en el
transcurso de dichas etapas utilizando para ello informacion de primera mano como las
entrevistas con el area Contable, las notas explicativas, los balances de comprobacion,

analisis de cuentas y documentacion de sustento.

Seguidamente, se realizara el calculo de las principales razones financieras por
los afios terminados entre el 2020 al 2022. Las razones que formaran parte de la
evaluacion consideran las siguientes medidas: liquidez, apalancamiento financiero,

rotacion de activos y rentabilidad.

Como cuarto punto a desarrollar, se procedera a comparar las principales razones
financieras de ELISUR con el sector agroexportador por los periodos 2022 y 2021 para

poder determinar su posicion frente a la media de otras compafiias agroexportadoras.

En quinto lugar, se identificaran los riesgos mediante la identificacion de eventos
potenciales que puedan afectar a ELISUR y determinacion si dichos eventos pueden

representar oportunidades o pueden impactar negativamente a la empresa.



Asimismo, posterior a la identificacion de riesgos se procedera a evaluar los
mismos de acuerdo a la probabilidad de que ocurra y la posible repercusion que podria

ocasionar en los estados financieros de la empresa.

En séptimo lugar, se propondran controles que ayuden a la empresa a mitigar el

impacto contable de los riesgos y se evaluaran los mismos con la posible aplicacion.

Finalmente, se expondran las conclusiones y las recomendaciones que el bachiller
a cargo propondra a la empresa ELISUR como producto final de todos los anélisis y

evaluaciones que se realizaron.



CAPITULO I: ANTECEDENTES Y LIMITACIONES

1.1 Descripcion de la empresa

ELISUR ORGANIC S.A.C., en adelante ELISUR es una empresa peruana
agroexportadora ubicada en la selva central, especificamente en el distrito de Pichanaqui,
provincia de Chanchamayo y departamento de Junin, que se dedica al acopio,
procesamiento y comercializacion de productos orgénicos, la cual fue fundada el 30 de
marzo de 2016 e inauguré sus trabajos el 01 de abril del mismo afio.

ELISUR nacié con el objetivo de generar un mejor contexto econémico para los
agricultores de la selva central del Peru la generacion de valor agregado en sus productos
y fomentar la industrializacién de productos agricolas tales como la Curcuma y el

Jengibre para la exportacion.
A continuacion, presentamos un flujograma del proceso del negocio del ELISUR:

Figura 1.1
Flujograma del proceso del negocio: exportacion de productos agricolas
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https://elisurorganic.com/nosotros/

1.1.2 Productos
Cdrcuma organica

Es un rizoma de Cdrcuma Longa que tiene un origen totalmente organico. Sus principales

caracteristicas son: aroma, sabor picante y componente funcional (Curcumina).

Figura 1.3
Curcuma Organica de ELISUR

Nota. De Curcuma Organica, por ELISUR, s.f.,
(https://elisurorganic.com/producto/curcuma-organica/).

Jengibre Organico

Es un rizoma de Zingiber Officinale que tiene un origen completamente orgéanico. Sus

principales caracteristicas son: aroma, sabor picante y componente funcional (Gingerol).

Figura 1.4
Jengibre Orgéanico de ELISUR

Nota. De Jengibre Organico, por ELISUR, s.f.,
(https://elisurorganic.com/producto/jengibre-organico/).



https://elisurorganic.com/producto/curcuma-organica/
https://elisurorganic.com/producto/jengibre-organico/

1.1.3 Principales mercados

ELISUR exporta sus productos a diversos paises de Norteamérica y Europa como Estados
Unidos, Canadé, Espafia, Holanda, Alemania e Italia. Los contenderos son enviados por
via fluvial partiendo desde el puerto del Callao y teniendo como destino a diversos
puertos internacionales como: Los Angeles, Miami, Montreal, Vancouver, Madrid,

Rotterdam, Hamburgo y Genoa.

Figura 1.5

Principales Mercados
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Nota. De Principales Mercados, por ELISUR, s.f.,
(https://elisurorganic.com/mercados/).

1.2 Descripcion de procesos y areas relacionadas

A continuacion, se procede a describir los procesos que seran objeto de estudio en el

presente trabajo, detallando también las areas involucradas en los mismos.


https://elisurorganic.com/mercados/

1.2.1 Proceso de ingresos y cuentas por cobrar

Este proceso inicia con la participacion del area Comercial en las Ferias Internacionales
de los mercados que abastece ELISUR con el objeto de identificar y contactar a

potenciales clientes.

Luego de ello, se negocian los términos del contrato firmandose el “Pre-Contrato”
en el cual se detalla, el calendario de envios, precio, incoterms, condiciones de pago, etc.
Una vez, firmado el “Pre-Contrato”, el &rea de Produccion se encarga de preparar todos

los pedidos.

Finalmente, el departamento de Administracion y Contabilidad se encarga de
emitir la factura de venta y en un periodo no mayor a 3 dias habiles envia la
documentacion requerida por el cliente para la programacion del pago respectivo.
Asimismo, registra todas las facturas en su control y realiza la gestion de cobranzas

respectiva.

1.2.2 Proceso de Compras y Cuentas por pagar:

Este proceso inicia con la necesidad de cada una de las areas solicitantes, las mismas que
se encargan de solicitar las cotizaciones respectivas, una vez cuenten con la debida

aprobacion de la Gerencia General via correo electrénico.

Luego de ello, el departamento de Administracion y Contabilidad realiza el
analisis correspondiente de precio y calidad para luego elegir la mejor opciéon. A
continuacion, emite y envia la Orden de Compra al area solicitante, quien la tendra que
devolver debidamente rellenada y con las firmas respectivas del jefe del area solicitante

y la Gerencia General.

Acto seguido, el area solicitante recepciona el bien o servicio solicitado, sella la
Guia de Remision en sefial de conformidad y envia todos los documentos de sustento al

departamento de Administracion y Contabilidad.

Finalmente, el departamento de Administracion y Contabilidad revisa los
documentos respectivos y procede a registrar la transaccion en su contabilidad.

Asimismo, realiza el pago de acuerdo a los términos acordados.



1.3 Delimitacion de espacio y tiempo

El desarrollo presente caso se realizara de forma virtual y presencial, mediante la
comunicacion con los encargados de las &reas que forman parte del proceso de
Exportacion tales como Produccion, Comercial, Calidad y Contabilidad; via correo
electronico, mensajes de whatsapp y llamadas telefonicas de acuerdo a la necesidad y
urgencia. Asimismo, se programara una visita a las instalaciones de ELISUR en la selva
central con el objetivo de realizar verificaciones de primera mano en el lugar de los

hechos.

El caso se va a desarrollar desde el dia 16 de octubre del 2023 hasta el 30 de enero
del 2024 y los periodos a revisar son los que culminaron el 31 de diciembre de los afios
2020, 2021 y 2022.

1.4 Problema identificado

ELISUR es una empresa que ha mantenido un crecimiento exponencial en sus mas de
siete afios de presencia en el mercado segin lo evidencia el constante y sostenido
crecimiento de sus operaciones (véase Tabla 4.8); sin embargo, no realiza un analisis
financiero detallado que le permita medir su desempefio y ser fuente de informacién para
tomar las mejores decisiones de gestidn, ni cuenta con controles establecidos en ninguno
de sus procesos lo que resulta en un crecimiento desordenado por el desconocimiento de
su posicion frente a las demas empresas del mismo rubro agroexportador, ademas de

gastos adicionales por reprocesos y errores en la Gestion Contable.

1.5 Limitaciones

El presente caso presento limitaciones al inicio respecto a la obtencion de recursos
econdémicos para visitar las instalaciones de ELISUR y al acceso a la informacién
confidencial; sin embargo, luego de programar una reunion con los accionistas y
explicarles el beneficio que el desarrollo del caso brindarad a ELISUR decidieron financiar
la visita; asi como, brindar la informacidn necesaria para el desarrollo de los analisis y

pruebas necesarias.



CAPITULO II: DESCRIPCION DEL CASO

ELISUR es una empresa agroexportadora ubicada en la selva central del Perd, su éxito
se debe principalmente a su estrategia de diferenciacion ya que siempre se ha enfocado
en la comercializacion de productos organicos realizando una importante inversion en la
obtencion de certificaciones como la Biologique Canada o la USDA Organic, lo cual le

ha permitido manejar mejores precios de venta con respecto a sus competidores directos.

Asimismo, en linea con su estrategia de diferenciacion, ELISUR ha establecido
su politica de desarrollo del personal enfocado en el talento de sus colaboradores a través
de la inversion en capacitacion y especializacion y la formalizacion de su personal (en su
totalidad) en planilla, los cuales gozan de beneficios sociales de acuerdo a la Ley N°
31110 del Régimen Laboral Agrario.

En la actualidad, el area de Administracion y Contabilidad de ELISUR no realiza
un analisis financiero basado en desarrollar el estudio horizontal y vertical; del mismo
modo que el célculo de las razones financieras de liquidez, solvencia, gestion y
rentabilidad que son fundamentales para poder evaluar su desempefio, detectar sus
debilidades y tomar acciones sobre las mismas. Dicho analisis es importante como
herramienta de gestion y esencial al momento de tomar de decisiones sobre la actualidad,
el futuro de ELISUR y producto de la falta del mismo se puede evidenciar una gran
disminucion del margen operativo en los ultimos 3 afios de operaciones de ELISUR la

cual no puede ser explicada al detalle por la Gerencia. (véase Figura 2.1).

Por lo tanto, la primera parte del presente trabajo se basara en desarrollar el
estudio horizontal y vertical de ELISUR de los periodos terminados en los afios 2020,
2021 y 2022 identificando las principales variaciones y explicando el motivo de las
mismas. Ademas, se calcularan los principales ratios y se hard una comparacion con los

nameros del sector para poder explicar su desempefio actual.



Figura 2.1

Evolucion del margen operativo

Margen Operativo
4,000,000 3 694,433
3,500,000
3,000,000
2,500,000 2,162,193

2,000,000 41%

1,500,000 1,277,771

1,000,000 -41%

500,000

2020 2021 2022

Del mismo modo, ELISUR no cuenta con politicas contables apropiadas y
personalizadas. Dichas politicas son “principios, bases, acuerdos, reglas vy
procedimientos especificos adoptados para elaboracién y presentacion de sus estados
financieros” (Barreto, 2021, p.1). Las mismas son muy importantes para orientar al
departamento de Administracion y Contabilidad; asi como para los usuarios internos y

externos a la organizacion, siempre cumpliendo el marco regulatorio aplicable.

En ese sentido, se procedera a realizar entrevistas con los encargados de los
procedimientos mas importantes de ELISUR y producto de las mismas se planteara las

politicas aplicables para uso del area de Administracion y Contabilidad.

A continuacion, se realizard un analisis detallado de los procedimientos para
identificar los riesgos potenciales, luego se desarrollara una matriz y mapa de riesgos

para seleccionar el impacto y la probabilidad de ocurrencia de los mismos.

Finalmente, se probaran los actuales controles que tiene ELISUR mediante la
revision de muestras representativas y se determinara su eficiencia e impacto contable en

caso de errores u omisiones.
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CAPITULO I1I: MARCO TEORICO

Este capitulo comprende el desarrollo de los antecedentes y las bases teoricas referidas
al tema de investigacion, complementado con una explicacion de los conceptos referentes

a analisis financiero y; para este caso en especifico, del control interno.

3.1 Antecedentes

A continuacidn, se describiran los principales trabajos con sus respectivas conclusiones
que se han desarrollado y sustentado en torno al desarrollo de analisis financiero y
aplicacion de control interno, las cuales seran de utilidad para desarrollar un buen

fundamento del trabajo propuesto.

En primer lugar, se presentan los resultados del trabajo de suficiencia elaborado
por Gagliuffi en el afio 2018, titulada “Andlisis e Interpretacion de los Estados
Financieros y su importancia en la Toma de Decisiones: Caso Minsur S.A. — Periodos
Cerrados del 2015 al 2017, la cual se enfoca en realizar el andlisis financiero y
determinar el impacto financiero y tributario que tiene la utilizacion de la nueva
normativa que son: las Normas Internacionales de Informacién Financiera 9, 15y 16 en
una empresa perteneciente al sector minero cuya principal actividad es la de venta de

estafio y oro.

El objetivo de esta tesis fue realizar un estudio financiero de la Compafiia para las
etapas que finalizaron entre 2014 y 2017 basandose en sus estados financieros auditados,
realizar su proyeccion, presentar las variaciones clave y relacionar las cuentas contables
afectadas por los nuevos cambios en la normativa que ingresaron en vigor e ingresaran
en vigor al finalizar el afio 2017; luego de ello, pronosticar los impactos de las NIIF 15y
16 sobre los estados financieros al 31 de diciembre del 2017 con utilizacion de las NIIF

desde el primer dia del afio 2018.

La autora concluye que las ratios de liquidez estan tres veces por encima del
promedio del sector y el ratio de rotacion de activo es muy elevado lo cual evidencia un
deficiente manejo del activo corriente por excesos en la cuenta de efectivo y equivalentes
de efectivo disponibles, los ratios de endeudamiento estan por debajo del sector lo que

significa que tiene una posicion conservadora y los ratios de rentabilidad también estan
11



por debajo y esto se produjo por la caida de las inversiones en subsidiarias,

especificamente en la Minera Latinoamericana S.A.C.

En segundo lugar, se presentan los hallazgos del trabajo de suficiencia elaborado
por Wong en el afio 2018, titulada “El Andlisis e Interpretacion de los Estados Financieros
y su importancia en la Toma de Decisiones. Caso Michell & Cia S.A. 2015-2017”, la cual
se enfoca en realizar el analisis financiero y determinar las implicancias financieras y
tributarias que tiene la aplicacion de las nuevas normas contables tales como la NIIF 9,
NIIF 15 y NIIF16 en la Compafiia.

El proposito de esta tesis fue analizar los estados financieros de la Compafiia por
los periodos culminados entre el 2015 — 2017 y determinar su relacion con la toma de
determinaciones y su directo impacto con el desenvolvimiento de la Entidad en el
transcurso de dichos periodos, asi como las expectativas de las mismas en el desempefio

futuro.

La autora concluye que el analisis financiero es importante para poder plantear
estrategias de negocio y para mejorar los procesos, pero siempre acorde con el sector para
ayudar a maximizar el valor de la Compafiia. Del mismo modo, el ratio de conversion de
efectivo esta por encima de los 250 dias lo cual significa que Michell necesito financiarse
con sus recursos propios durante mucho tiempo en los afios 2015 - 2017 y también se
puede evidenciar el incremento en la inversion de Maquinarias y Equipos lo cual tuvo un
impulso positivo en los ingresos y la percepcion de la calidad de su cartera de productos

por parte de los clientes.

En tercer lugar, en el afio 2021 el autor Arrieta presenta el trabajo titulado
“Analisis Financiero y su Incidencia en la Toma de Decisiones en la IPS Comfaguajira
en el distrito turistico y cultural de Riohacha”, la cual se enfoca en determinar el impacto
de la utilizacion del estudio financiero en el proceso de gestion empresarial en la IPS

Comfaguajira.

La finalidad de esta tesis es aplicar el estudio financiero y determinar su impacto
al momento de tomar decisiones de gestion, especificamente identificar los indicadores
financieros aplicables, describir su financiacion empresarial, analizar el proceso de
gestion empresarial y; finalmente, plantear tacticas que permitan fructificar los datos del

estudio realizado.
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La autora concluye que la IPS tuvo un crecimiento sostenido en su beneficio
(rentabilidad), esto se ve reflejado en la buena capacidad de pago lo cual le permite
cumplir con sus objetivos en el futuro cercano, por lo que no necesita en gran medida el
endeudamiento con terceros, en consecuencia, sus ratios de apalancamiento son
equilibrados y estan por debajo del promedio. Finalmente, con la aplicacién del estudio
y explicacion de los estados financieros, el gerente de la IPS pudo decidir acertadamente
en cuanto a la gestion lo cual aportd positivamente a su crecimiento econémico en la
gestion del 2019.

En cuarto lugar, en el periodo del 2021 se realiz6 el desarrollo del trabajo titulado
“El control interno y su influencia en la rentabilidad de la empresa ALSUR PERU S.A.C.,
20197, elaborada por Rodriguez Mendoza Ana Leonor para optar por el Titulo
Profesional de Contador Publico, el cual se orient6 en calcular el efecto de la aplicacion

del control interno en las utilidades generadas por la Compafiia.

Esta tesis utilizo el enfoque cuantitativo para su investigacion con una muestra de
40 trabajadores de las areas administrativas de ALSUR a los cuales se les realiz6 un
cuestionario detallado. Los resultados demostraron que optar por una estrategia con la
aplicacion del control interno permitié mejorar la rentabilidad de la Compafiia en un 13%
en el periodo de 2019 con respecto al afio anterior. Asimismo, los resultados de la
encuesta reafirmaron la posicion de los trabajadores quienes manifestaron que consideran
muy importante el desarrollo del control interno en todas sus dimensiones dentro de
ALSUR.

Finalmente, durante el afio 2020 en la ciudad de Chiclayo se desarrollé el trabajo
titulado “Propuesta de sistema de control interno para mejorar el proceso de facturacion
en la EPS Maranon S.R.L.” realizado por Perla Edeli Quispe Estela quien busca
estandarizar el proceso antes mencionado con la implementacion de los conceptos que

abarca el Control Interno.

El autor de esta tesis inicio con el diagndstico del proceso objeto del estudio, luego
analizo al detalle la situacion actual del mismo, asimismo verificar el cumplimiento de la
normativa vigente del Control Interno y; finalmente, proponer un sistema detallado para
lograr el objetivo planteado. Para lo cual se emple6 una investigacion de tipo descriptiva
y teniendo como principales conclusiones la Compafiia cuenta con un sistema de control

interno basado en una estructura jerarquica definida; sin embargo, tiene deficiencias para
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desarrollar el proceso de la mejor manera por lo que se hace indispensable el desarrollo
de los conceptos de control interno dentro del proceso para mejorarlo y aumentar la

productividad del mismo.

3.2 Bases tedricas

A continuacion, se procede a desarrollar las definiciones que apoyaran al entendimiento

y desarrollo del presente trabajo.

3.2.1 Andlisis Financiero

De acuerdo con Conexién ESAN (2017) “el andlisis financiero de una empresa se basa
en un conjunto de indicadores que tienen como entrada de datos su contabilidad, los

mismos que brindan una visién objetiva de su desempefio”.

El anélisis financiero es una técnica de evaluacion del comportamiento operativo
de una empresa, que facilita el diagnéstico de la situacion actual y la prediccién
de cualquier acontecimiento futuro; a su vez esta orientado hacia la consecucion
de objetivos preestablecidos. Este analisis se basa en la interpretacion de los
sucesos financieros ocurridos en el desarrollo de la actividad empresarial, para lo
cual utiliza técnicas que una vez aplicadas llevan a una toma de decisiones
acertadas; aunado a que contribuye a examinar la capacidad de endeudamiento e
inversion de la empresa, tomando como punto de inicio la informacion aportada

por los estados financieros. (Hernandez, 2013, pp. 89)

También es un proceso que consiste en la aplicacion de un conjunto de técnicas e
instrumentos analiticos a los estados financieros, para generar una serie de
medidas y relaciones que son significativas y Utiles para la toma de decisiones;
puesto que, la informacidn registrada en los estados financieros por si sola no
resulta suficiente para realizar una planificacion financiera pertinente o analizar e
interpretar los resultados obtenidos para conocer la situacion financiera de la
empresa. (Rubio, 2012, pp. 71)

3.2.2 Andlisis horizontal y vertical

Seguidamente, se procedera a explicar dichos analisis con conceptos desarrollados en la

obra de Ross, et al. (2014) “Fundamentos de Finanzas Corporativas”.
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En el analisis vertical como también se le denomina estados financieros
porcentuales se busca que el estado de situacion financiera y el estado de
resultados sean presentados en términos porcentuales con bases de activos totales
y de ventas totales respectivamente. (Ross, et al., 2014, p. 47)

Por otro lado, ““el analisis horizontal denominado también analisis de tendencia se
enfatiza en mostrar compatibilidad del afio a analizar respecto de las cantidades de un afio
base”. (Ross, et al., 2014, p. 58)

3.2.3 Ratios Financieros

Segun Chu (2023), los ratios financieros han sido elaborados para poder determinar la
relacion que tienen las diversas cuentas contables dentro de los estados financieros. (p.
86).

Por su parte, Arenal (2018) define a los ratios financieros como “un instrumento
que se utiliza para analizar si la empresa tiene la capacidad de generar un grado de
liquidez suficiente que asegure el pago de todas sus deudas y, por lo tanto, la actividad
indefinida de la misma”. (p. 62).

3.2.3.1 Ratios de liquidez

Los ratios de liquidez son los que determinan las capacidades de una entidad para estar
al dia con sus obligaciones en el futuro cercano, ademas proporcionan informacion de la
compafiia acerca de la solvencia y la salud financiera especificamente de su manera de

solventar sus obligaciones y pagos inmediatos. Los principales son los siguientes:

Capital de trabajo = Activos circulantes — Pasivos circulantes

Razén corriente = Activos circulantes / Pasivos circulantes

Prueba acida = (Activos circulantes — inventario) / Pasivos circulantes

Prueba defensiva = Efectivo / Pasivos circulantes

3.2.3.2 Ratios de solvencia

Las razones de solvencia son indicadores financieros que evallan la manera en que una

empresa cubre con las deudas que obtuvo con vencimiento mayor a un afio, los mismos
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que nos brindan mayor detalle acerca de los porcentajes de inversion en el capital y la

salud financiera de la empresa. Los principales son los siguientes:

e Razon de deuda = Total pasivo / Total activo
e Razo6n deuda / patrimonio = Total pasivo / Total patrimonio

e Composicion deuda = Pasivos circulantes / Total pasivo x 100

3.2.3.3 Ratios de administracion o gestion

Las razones de gestion se conocen también tal como de actividad o eficiencia, evaltan la
capacidad de utilizacion de recursos de la empresa para generar beneficios. Son
importantes ya que proporcionan informacion sobre la eficiencia operativa. Los

principales son los siguientes:

o Rotacion de inventarios = Costos de venta / Inventarios
e Periodos de inventarios = 360 / Rotacion de inventarios
e Rotacion de CXC = Total Venta / Cuenta por cobrar

o Periodo de cobranza = 360 / Rotacion de CXC

e Rotacion de CXP = Costos de venta / Cuenta por pagar
e Periodo de pagos = 360 / Rotacién de CXP

3.2.3.4 Ratios de rentabilidad

Las razones de rentabilidad, son las que miden la capacidad y la eficiencia de una entidad
para forjar utilidades producto de sus activos e ingresos se pueden determinar mediante
el uso de estas razones que son herramientas clave para su evaluacion. Los principales

son los siguientes:

e ROA (sobre activos) = Beneficio neto / Total activo

e ROE (sobre patrimonio) = Beneficio neto / Total patrimonio

e Rentabilidad bruta = Beneficio bruto / Total venta

o Rentabilidad operativa = Beneficio operativo / Total venta

e Rentabilidad antes de impuesto = Beneficio antes de impuesto / Total venta

o Rentabilidad neta = Beneficio neto / Total venta
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3.2.4 Control Interno

De acuerdo con Zivanovic (2022) “El control interno se refiere a las politicas y
procedimientos implementados por la administracion para lograr los objetivos de la
organizacion, prevenir el fraude y los errores, garantizar la precision de los asientos

contables y proporcionar informacion financiera confiable” (p. 95).

Adicionalmente, Oseifuah (2013) menciona que “ES un proceso que implica la
participacion de la direccion administrativa y ejecutiva, asi como de todo el personal de
la organizacion, para ofrecer una garantia razonable del logro de los objetivos™ (p. 7).

Por su parte, Dorin (2012) considera lo siguiente:

El control interno se clasifica en controles empresariales, que se centran en
promover el rendimiento empresarial y el cumplimiento de las politicas de
gestion, y controles contables, cuyo objetivo es proteger los activos y garantizar

la fiabilidad de los estados financieros. (p. 131).

Por lo tanto, “las buenas practicas de control interno son cruciales para el éxito de
las empresas, ya que un control inadecuado es la principal causa de los fracasos

empresariales” (Arwinge, 2009, p. 17).

3.2.5 Gestion de Riesgos

De acuerdo con el concepto de gestion de riesgos, Hull (2018) lo define de la siguiente

manera:

La gestion de riesgos es un proceso integral que implica la identificacion,
evaluacion y mitigacion de los riesgos que una organizacion puede enfrentar en
la basqueda de sus objetivos. El objetivo principal de la gestion de riesgos es
ayudar a la organizacion a tomar decisiones informadas para maximizar las

oportunidades y minimizar los impactos negativos de los riesgos. (p. 88).

Figura 3.0

Proceso integral de gestion de riesgos
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Identificacion . Evaluacion

. Mitigacidn

El primer punto abarca conceptos como identificar los sucesos posibles que
podrian tener implicancia dentro de la Compafiia, especificamente en sus objetivos

estratégicos, asi como definir y clasificar los riesgos de acuerdo al rubro que afectan.

La evaluacién comprende determinar la probabilidad de ocurrencia y el posible

impacto que tendrian dichos riesgos en la Compafiia.

Finalmente, lo mas importante para mitigar los riegos es plantear estrategias que
reduzcan la probabilidad e impacto, asi como implementar controles eficientes y prevenir

su ocurrencia.
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CAPITULO 1V: DISENO, ANALISIS DE DATOS Y
DISCUSION

4.1 Andlisis financiero

A continuacion, se presentara el estudio horizontal y vertical del balance general y el
estado de ganancias y pérdidas de ELISUR por los afios terminados en los periodos 2020,
2021y 2022.

4.1.1 Anélisis vertical y horizontal del Estado de Situacion Financiera

Estos analisis ayudaran a identificar las cuentas mas representativas, asi como las que han

sufrido las mayores variaciones de un afio a otro.
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Tabla 4.1

Andlisis vertical del estado de situacién financiera

Hisur Organic S.A.C.
Estado de situacion financiera
Al 31 de diciembre de los afios:

(Expresado en soles)

2022 2021 2020

PEN PEN PEN AV 2022 AV 2021 AV 2020
Activos
Activos circulantes
Efectivos y equivalente de efectivos 734 364 1019 803 1251096 % 11% 17%
Cuenta por cobrar comerciales, neto 3827538 4375237 4186 788 38% 49% 57%
Otra cuenta por cobrar, neto 2588011 1258 107 808 928 26% 14% 11%
Anticipos 30301 0 0 0% 0% 0%
Inventarios 247 403 241339 137 407 2% 3% 2%
Otro activo no financiero 16 526 42 364 52 239 0% 0% 1%
Total activos circulantes 7444142 6936850 6436460 74% 78% 88%
Activos no circulantes
Activo biolégico 94 354 32631 0 1% 0% 0%
Propiedad, planta y equipos, neto 2496 880 1934 787 851 903 25% 22% 12%
Activo intangible, neto 10314 2620 2989 0% 0% 0%
Total activos no circulantes 2601548 1970038 854 892 26% 22% 12%
Total activos 10045690 8906888 7291352 100%  100%  100%
Pasivos y patrimomio neto
Pasiwos circulantes
Otros pasivos financieros 717 036 998 366 1089 927 7% 11% 15%
Cuenta por pagar comerciales 1614 594 987 872 790 481 16% 11% 11%
Otra cuenta por pagar 420 004 426 030 597 326 1% 5% 8%
Cuentas por pagar a entidades relacionada 0 0 704 0% 0% 0%
Otros pasivos no financiero 30883 0 295 692 0% 0% 1%
Pasivo incluido en activo mantenido para la venta 0 0 13014 0% 0% 0%
Total pasivos circulantes 2782518 2412268 2787145 28% 27% 38%
Pasiwos no circulantes
Ingreso diferido 0 0 12 000 0% 0% 0%
Total pasivos no circulantes 0 0 12 000 0% 0% 0%
Total pasivos 2782518 2412268 2799145 28% 27% 38%
Patrimonio neto
Capital emitido 60 000 60 000 60 000 1% 1% 1%
Resultados acumulados 6434419 4437 439 1478119 64% 50% 20%
Utilidad del ejercicio 768 752 1997 182 2954088 8% 22% 41%
Total patrimonio neto 7263172 6494621 4492207 72% 73% 62%
Total pasivo y patrimonio neto 10045690 8906888 7291352 100% 100% 100%
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Tabla 4.2

Andlisis horizontal del estado de situacion financiera

Hisur Organic S.A.C.

Estado de situacion financiera
Al 31 de diciembre de los afios:
(Expresado en soles)

2022

2021

Variacion

2021

2020

Variacion

PEN PEN PEN <3 PEN PEN PEN AH
Activos
Activos circulantes
Efectivos y equivalente de efectivos 734 364 1019 803 (285439) -28% 1019 803 1251096 (231294) -18%
Cuenta por cobrar comerciales, neto 3827538 4375237 (547699) -13% 4375237 4186 788 188449 5%
Otra cuenta por cobrar, neto 2588011 1258 107 1329904 106% 1258 107 808 928 449178  56%
Anticipos 30301 0 30301 100% 0 0 0 0%
Inventarios 247 403 241339 6064 3% 241339 137 407 103932  76%
Otro activo no financiero 16 526 42 364 (25839) -61% 42 364 52 239 (9875) -19%
Total activos circulantes 7444142 6936 850 507292 7% 6936850 6436460 500390 8%
Activos no circulantes
Activo biolégico 94 354 32631 61723 189% 32631 0 32631 100%
Propiedad, planta y equipos, neto 2 496 880 1934787 562093 29% 1934787 851 903 1082884 127%
Activo intangible, neto 10314 2620 7694  294% 2620 2989 (369) -12%
Total activos no circulantes 2601548 1970038 631509 32% 1970038 854892 1115146 130%
Total activos 10045690 8906888 1138801 13% 8906888 7291352 1615536 22%

(Continla)
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(Continuacion)

Hisur Organic S.A.C.

Estado de situacion financiera
Al 31 de diciembre de los afios:
(Expresado en soles)

2022 2021 Variacion AH 2021 2020 Variacion AH
PEN PEN PEN PEN PEN PEN
Pasivos y patrimomio neto
Pasiwvos circulantes
Otros pasivos financieros 717036 998 366 (281330) -28% 998 366 1089 927 (91561) -8%
Cuenta por pagar comerciales 1614 5% 987 872 626 723  63% 987 872 790 481 197390 25%
Otra cuenta por pagar 420 004 426 030 (6026) -1% 426 030 597 326 (171296) -29%
Cuentas por pagar a entidades relacionada 0 0 0 0% 0 704 (704) -100%
Otros pasivos no financiero 30883 0 30883 100% 0 295 692 (295692) -100%
Pasivo incluido en activo mantenido para la venta 0 0 0 0% 0 13014 (13014) -100%
Total pasivos circulantes 2782518 2412268 370250 15% 2412268 2787145 (374877) -13%
Pasivos no circulantes
Ingreso diferido 0 0 0 0% 0 12 000 (12000) -100%
Total pasivos no circulantes 0 0 0 0% 0 12 000 (12000) -100%
Total pasivos 2782518 2412268 370250 15% 2412268 2799145 (386877) -14%
Patrimonio neto
Capital emitido 60 000 60 000 0 0% 60 000 60 000 0 0%
Resultados acumulados 6434419 4437 439 1996980 45% 4437 439 1478119 2959320 200%
Utilidad del ejercicio 768 752 1997182 (1228429) -62% 1997 182 2954088 (956 906) -32%
Total patrimonio neto 7263172 6494621 768551 12% 6494621 4492207 2002413 45%
Total pasivo y patrimonio neto 10045690 8906888 1138801 13% 8906888 7291352 1615536 22%
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4.1.1.1 Activo corriente

Las cuentas del activo circulante mas significativas durante el periodo 2020 -2022 fueron:
efectivo y equivalente de efectivo, cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por
cobrar, motivo por el cual se procederd a realizar un diagndéstico financiero basado en
cada rubro para poder identificar la influencia que de manera independiente ha influido

en el balance general.

Figura 4.1

Composicion del rubro de activos corrientes

Activos corrientes
5,000,000
4.000.000

3.000.000

2.000.000
1.000.000 I
O l — —

2020 2021 2022

B Cuentas por cobrar comerciales, neto M Otras cuentas por cobrar, neto
Efectivo y equivalentes de efectivo Inventarios

m Anticipos m Otros activos no financieros

o Efectivo y equivalentes de efectivo, ELISUR tiene sus estados de cuenta s6lo
en entidades bancarias nacionales y estan aperturadas en soles, délares
estadounidenses y euros. La Compafiia puede disponer inmediatamente de
todo el dinero mantenido en dichas cuentas.

e Lacuentade efectivo y equivalentes de efectivo gener6 una caida, esto se debid
a la contraccion del volumen de ventas, asi como una deficiente gestion de
cobranzas por parte del departamento de finanzas lo cual ha generado una

menor liquidez con respecto a los afios 2021 y 2020.

23



Figura 4.2

Evolucion de la cuenta de efectivo y equivalentes de efectivo
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La cuenta por cobrar comerciales debido a ventas locales que mantiene
ELISUR estan denominadas en soles y las exportaciones se cobran en euros y
dolares americanos. Dichas cuentas tienen un vencimiento menor a un afio, no
generan intereses y no se han solicitado garantias por las mismas.

La cuenta de cuentas por cobrar comerciales ha seguido una caida constante,
esto se debe a una caida en los precios del jengibre por la sobreoferta que ha

existido durante el primer bimestre del afio 2022.
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Figura 4.3

Evolucion de las cuentas por cobrar comerciales, neto

Cuentas por cobrar comerciales, neto
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e Acto seguido, se muestra el detalle de la cuenta de otras cuentas por cobrar,

neto:

Tabla 4.3

Composicion del rubro de otras cuentas por cobrar, neto

2022 2021
S/(000) S/(000)
Crédito fiscal por impuesto general a las ventas 1348 709
Anticipos a proveedores 532 350
Préstamos a accionistas 476 115
Crédito fiscal por pagos a cuenta del impuesto a la renta 163 78
Entregas a rendir cuenta 63 6
Otras menores 10 -
Total Otras cuentas por cobrar, neto 2592 1258

o Elincremento del crédito fiscal por impuesto general a las ventas se debe a que
las exportaciones son operaciones no gravadas; sin embargo, ELISUR
recupero dicho crédito en los primeros tres meses del afio 2023.

e Asimismo, el incremento de los anticipos entregados a proveedores se debe al
mayor volumen de ventas que se espera tener en el afio 2023 por lo que
ELISUR se vio obligado a realizar pagos para asegurar la materia prima de los
productores de jengibre.
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o Finalmente, en Junta General de Accionistas con fecha el 28 de marzo del 2022

se aprobd préstamos a dos accionistas por un monto total de S/ 350,000.

Figura 4.4

Evolucion de las otras cuentas por cobrar, neto
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4.1.1.2 Activos no circulantes

La cuenta mas significativa perteneciente a los activos no circulantes que se generaron
durante los afos del 2020 al 2022 es la de propiedad, planta y equipo, es por tal motivo
que se desarrollara un diagndstico financiero del rubro para calcular el posible impacto

gue tuvo como resultado.
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Figura 4.5

Composicidon del rubro de activos no corrientes
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Para el afio 2022 el rubro de activo fijo, neto se ha incrementado en méas de
S/500,000 lo que significa una variacion porcentual de 29% con respecto al
afio anterior, lo cual ha sido generado por las compras de terrenos para el
desarrollo de nuevas plantas de procesamiento en los distritos de Anampiaro y
Mazamari por un total de S/ 50,000, asi como por la compra de un camion,
cuatro camionetas y cuatro motos lineales para uso administrativo y de campo
por un total de S/ 87,000. Finalmente, se ha desarrollado una nueva linea de
produccion y mejoras en la infraestructura actual por un total de S/ 62,000.

Asimismo, durante el afio 2022 se realiz6 el retiro de equipos diversos tales
como laptops, proyectores multimedia y fotocopiadoras, asi como de unidades

de transporte por un monto total de S/ 137,000.
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Tabla 4.4

Movimiento del rubro de propiedad, planta y equipo, neto

Terrenos  Edificiosy Maquinaria Unidades de  Muebles y

Equipos Herramientas Trabajos en Unidades de

construccione: yequipo transporte enseres diversos curso reemplazo Total

S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000)
Costo -
Al 1de enero de 2022 578 282 50 554 36 268 58 270 37 2133
Adiciones 50 471 64 87 80 44 1 62 0 859
Retiros y/o ventas 0 0 0 (106) 0 (31) 0 0 0 (137)
Transferencias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Al 31 de diciembre de 2022 628 753 114 535 116 281 59 332 37 2855
Depreciacion acumulada -
Al 1de enero de 2022 0 27 46 49 9 61 5 0 1 198
Adiciones 0 22 10 91 8 28 1 0 0 203
Retiros y/o ventas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Transferencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Al 31 de diciembre de 2022 0 49 56 140 17 89 6 0 1 358
Valor neto en libros -
Al 31 de diciembre de 2022 628 704 58 395 99 192 53 332 36 2497
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4.1.1.3 Pasivo corriente

Los rubros mas importantes dentro del pasivo circulante que se generaron entre las etapas
del 2020 al 2022 son: cuentas por pagar comerciales, otros pasivos financieros y otras
cuentas por pagar, por lo mismo se desarrollard un diagndstico financiero de cada cuenta
en especifico para poder calcular la implicancia que pudo haber generado en el estado de

situacion financiera de manera independiente.

Figura 4.6
Composicion del rubro de pasivos corrientes

Pasivos corrientes

1500.000 1.614.594
1.600.000
1.400.000
1.200,000 1,089,927
1.000.000
800,000
600,000
400,000
200,000
0

087.872

2020 2021 2022

H Cuentas por pagar comerciales B Ofros pasivos financieros

Otras cuentas por pagar Otros pasivos no financieros

e Las cuentas por pagar comerciales se comprenden por compromisos de pagar
a los diversos proveedores de ELISUR.

o Para el afio 2022 se ha incrementado en un 63% con respecto al afio anterior y
esto se debe a la mayor inversion que realizo la empresa para participar en las
diversas ferias internacionales en las cuales el &rea Comercial se encarga de

buscar potenciales clientes.
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Figura 4.7

Evolucion de las cuentas por pagar comerciales
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e La cuenta de otros pasivos financieros esta compuesta por obligaciones
financieras a corto y largo plazo que mantiene ELISUR denominados en soles,
los cuales han sido obtenidos para capital de trabajo. A continuacion,

presentamos el detalle de los préstamos:

Tabla 4.5

Composicion del rubro de obligaciones financieras

2022
Tasade interés  Vencimiento Corriente  Nocorriente Total
anual % S/(000) S/(000) S/(000)
Préstamos - 2022
Banco BBVA del Perl S.A. 2.15 Oct-23 437 0 437
Banco de Crédito del Perd S.A. 125 Mar-24 224 56 280
Total 661 56 717

e Durante el afio 2022 se obtuvo un prestamo por S/ 280,000 del Banco de
Crédito del Pert a una tasa de interés anual de 12.50 %. Asimismo, los
intereses pagados por las obligaciones financieras ascienden a S/ 43,000 y se

puede verificar el saldo en la cuenta de gastos financieros.

e Acto seguido, se muestra la composicion detallada de las otras cuentas por
pagar, neto:
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Tabla 4.6

Composicion del rubro de otras cuentas por cobrar, neto

2022 2021
S/(000) S/(000)
Remuneraciones y participaciones por pagar 333 356
Contribuciones a instituciones publicas 26 0
Administradora de fondo de pensiones 19 22
Tributos por pagar 18 18
Impuesto a las ganancias por pagar 12 2
Compensacion por tiempo de servicios 10 0
Anticipos de clientes 2 28
Total otras cuentas por pagar, neto 420 426

e Las remuneraciones y participaciones por pagar se componen de sueldos,

salarios, gratificaciones y participaciones por pagar.

Figura 4.8

Evolucion de las otras cuentas por pagar, neto
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4.1.2 Andlisis vertical y horizontal del Estado de Resultados

Tabla 4.7

Analisis vertical del estado de resultados

Hisur Organic S.A.C.
Estado de resultados

Por los afios terminados el 31 de diciembre

(Expresado en soles)

2022 2021 2020

PEN PEN PEN AV 2022 AV 2021 AV 2020
Ingreso de actividad ordinaria 17469690 17952940 20090752 100% 100% 100%
Costos de venta (9562408) (11319671) (13170729) 55% 63% 66%
Margen bruto 7907282 6633269 6920022 45% 37% 34%
Gasto de operacion
Gasto de venta y distribucion (5417419) (3765405) (2868449) 31% 21% 14%
Gasto de administracion (1734864) (1357919) (876733) 10% 8% 4%
Ganancias bajas activo financiero 7797 0 10834 0% 0% 0%
Otro ingreso operativo 625 725 652 248 508759 4% 4% 3%
Otro gasto operativo (110 750) 0 0 1% 0% 0%
Utilidad de operacion 1277771 2162193 3694433 7% 12% 18%
Otros (gastos) ingresos
Ingresos financieros 0 0 9952 0% 0% 0%
Gasto financiero (459 647) (146 740) (76122) 3% 1% 0%
Diferencias en cambio, neta (73575) 232849 135259 0% 1% 1%
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 891699 2248303 3763522 5% 13% 19%
Participaciones del trabajador (44 585) 0 (376352) 0% 0% 2%
Gastos por impuestos a la ganancia (78 362) (251 121) (433082) 0% 2% 2%
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio 768752 1997182 2954088 4% 11% 15%
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Tabla 4.8

Andlisis horizontal del estado de resultados

Hisur Organic S.A.C.
Estado de resultados

Por los afios terminados el 31 de diciembre

(BExpresado en soles)

2022 2021 S 2021 2020 L

PEN PEN Variacion AH PEN PEN Variacion AH
Ingreso de actividad ordinaria 17469690 17952940 (483250) -3% 17952940 20090 752 (2 137 811) -11%
Costos de venta (9562 408) (11319671) 1757264 -16% (11319671) (13170729) 1851058 -14%
Margen bruto 7907282 6633269 1274013 19% 6633269 6920022 (286 753) -4%
Gasto de operacion
Gasto de venta y distribucion (5417419) (3765405) (1652015) 44% (3765405) (2868 449) (896956) 31%
Gasto de administracion (1734864) (1357919) (376 945)  28% (1357 919) (876 733) (481185) 55%
Ganancias bajas activo financiero 7797 0 7797  100% 0 10834 (10834) -100%
Otro ingreso operativo 625725 652 248 (26523) -4% 652 248 508 759 143489  28%
Otro gasto operativo (110 750) 0 (110750) 100% 0 0 0 0%
Utilidad de operacion 1277771 2162193 (884423) -41% 2162193 3694433 (1532240) -41%
Otros (gastos) ingresos
Ingresos financieros 0 0 0 0% 0 9952 (9952) -100%
Gasto financiero (459 647) (146 740) (312907) 213% (146 740) (76 122) (70618)  93%
Diferencias en cambio, neta (73575) 232849 (159274) -68% 232849 135259 97590 72%
Utilidad antes de impuesto a las ganancias 891699 2248303 (1356604) -60% 2248303 3763522 (1515219) -40%
Participaciones del trabajador (44 585) 0 (44585)  100% 0 (376 352) 376352 -100%
Gastos por impuestos a la ganancia (78 362) (251 121) 172759 -69% (251 121) (433 082) 181961 -42%
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio 768752 1997182 (1228429) -62% 1997182 2954088 (956906) -32%
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Figura 4.9

Principales variables del andlisis vertical
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e A continuacion, se interpretara el andlisis horizontal de las cuentas del estado
de ganancias y pérdidas con base en el analisis vertical.

e En lo que respecta a las ventas, ELISUR se dedica a la agroexportacion de
productos organicos como: clrcuma Yy jengibre, siendo este su producto
principal, puesto que el jengibre es el responsable del 96% de la venta total en
los periodos del 2020 al 2022.

e En los Gltimos afios los ingresos han decaido y esto se debe en primer lugar a
la competencia que ha aumentado significativamente en el mercado nacional e
internacional y; segundo, por la sobreoferta en el mercado peruano del jengibre
lo que causé una caida significativa en los precios de este producto durante el
afio 2022.
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Figura 4.10

Evolucién
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Tabla 4.9

de los ingresos de actividades ordinarias

Ingresos de actividades ordinarias
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El rubro de costo de venta se encuentra al rededor del 61% de las ventas, por
lo que evidencia que es el segundo mas importante en el estado de ganancias y
pérdidas.

En la tabla 4.8 se evidencia que las variaciones superaron el millén y medio en
los costos de venta respecto de un afio a otro y esto se debe principalmente a
la disminucion del precio del jengibre en el mercado local lo cual fue causado
por el exceso de oferta ya que una gran cantidad de agricultores sustituyeron
sus cultivos tradicionales por el jengibre orgéanico para proveer a ELISUR y
sus principales competidores.

Composicion del rubro de costo de ventas

2022 2021
S/(000) S/(000)
Costo de produccion:
| Consumo de materias primas 5252 8352 |

Gastos de personal 2338 1404
Compra de mercaderias 1691 1360
Gastos indirectos de fabricacién 155 71
Depreciacion 126 73
Total costo de venta 9562 11 320
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Figura 4.11

Evolucidn de los costos de venta
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El rubro de gasto administrativo y venta se encuentra alrededor del 29% de las
ventas, por lo que podemos concluir que es el tercero en nivel de importancia
en el estado de ganancias y pérdidas.

En la tabla 4.10 se evidencia que las fluctuaciones bordean el millon y medio
en los gastos de administracion y ventas respecto de un afio a otro y esto se
debe principalmente al incremento de la tarifa del flete que cobra el operador
logistico por los envios que realiza ELISUR; asi como el incremento del
presupuesto para formar parte de las distintas ferias internacionales en las
cuales el area Comercial se enfoca en conseguir nuevos potenciales clientes
para la Compafiia.

Del mismo modo se observa que el gasto de personal se incrementd en el afio
2022 con respecto al anterior y esto se debe al crecimiento de las operaciones
de ELISUR, por lo que se hizo necesaria la contratacién de personal adicional

para cubrir las necesidades y cumplir con los envios programados.
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Tabla 4.10

Composicion del rubro de gastos de administracion y ventas

Administracion Ventas Administracion Ventas
S/(000) S/(000) S/(000) S/(000)
2022 2021
Gastos de personal 1066 185 920 142
Servicios prestados por terceros 258 4961 150 3491
Cargas diversas de gestién 323 266 133 129
Tributos 15 0 8 0
Depreciacion de propiedad, planta y equipo 73 4 28 4
Total gastos 1735 5417 1240 3765
Figura 4.12
Evolucion de los gastos de administracion y ventas
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e Con respecto al incremento en el subrubro de cargas diversas de gestion, este

se debe principalmente al mayor gasto en combustible ya que durante el afio

2022 se adquirieron nueve unidades de transporte adicionales; asi como, al

gasto por las diversas auditorias a las que se sometié ELISUR para la obtencién

y mantenimiento de los certificados que avalan la calidad de sus productos.
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4.2 Ratios financieros

A continuacion, se realizara el céalculo y explicacion de los principales ratios financieros
de ELISUR por los periodos terminados en los afios 2020, 2021 y 2022.

4.2.1 Ratios de liquidez

ELISUR administro capital de trabajo positivo durante los ultimos tres afios, por lo que

no ha tenido problemas para cancelar sus obligaciones de corto plazo.

Tabla 4.11

Ratio de capital de trabajo

Capital de trabajo 2020 2021 2022
Activo circulante - Pasivo circulante 3649315 4524 582 4661 624

La diferencia que se genera entre el activo circulante y pasivo circulante se fue
incrementando con los afios, por lo que los prestamistas pueden mantener la confianza ya
que se cuenta con los recursos que supone poco riesgo de impago, ademas dicho ratio

hace pensar en mayores beneficios futuros para los inversionistas.

Figura 4.13
Evolucion del capital de trabajo
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Del mismo modo, el ratio de la razdn circulante que se calculé por los periodos
2020, 2021 y 2022 se encuentra por encima de 1, con lo que podemos reforzar la
conclusién de que ELISUR tiene una gran capacidad para pagar sus deudas de corto
plazo; sin embargo, esto también indica una gestion ineficiente del efectivo y los otros

activos a en el futuro cercano.

En ese sentido, el ratio de la prueba &cida del mismo modo obtuvo un resultado
superior a 1, esto significa que ELISUR puede cubrir sus pasivos corrientes solo
considerando el rubro de efectivo y cuenta por cobrar comerciales; sin embargo, el ratio
de la prueba defensiva se mantiene debajo de 1, lo que supone gque con solo el rubro de

efectivo no alcanza a ELISUR para poder cubrir sus obligaciones corrientes.

Tabla 4.12
Ratios de liquidez

2022 2021 2020
Razén corriente Activos corrientes 2,68 2,88 2,31
Pasivos corrientes
Prueba &cida Efectivo + CXCC | 1,64| 2,24] 1,95|
Pasivos corrientes
Prueba defensiva Efectivo | 0,26| 0,42| 0,45|

Pasivos corrientes

En cuanto a la tendencia de los ratios de liquidez, se mantuvieron en aumento para
el cierre del afio 2021; sin embargo, durante el 2022 han experimentado un pequefio
declive lo cual no significa que ELISUR tenga problemas financieros sino que esta
realizando inversiones importantes para desarrollar sus nuevas plantas lo cual generara

mayor rentabilidad en el mediano y largo plazo.
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Figura 4.14

Tendencia de los ratios de liquidez
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4.2.2 Ratios de solvencia

Durante el periodo que comprende los afios 2020, 2021 y 2022 el ratio de razén de deuda
representd en promedio el 31%; por consiguiente, la empresa cubre un tercio del total de
activos con capitales de terceros lo que significa que ELISUR tiene poco riesgo frente a

cualquier situacion adversa que pueda ocurrir en el futuro.

Tabla 4.13

Ratios de solvencia

2022 2021 2020
Razén de deuda Total pasivo 0,28 0,27 0,38
Total activo

Endeudamiento a largo plazo Total pasivo | 0,38| 0,37| 0,62|
Patrimonio

Composicion de la deuda Pasivos corrientes x 100 | 100%| 100%| 100°/o|
Pasivos totales

En cuanto al endeudamiento patrimonial, el promedio del ratio para los tres
periodos en evaluacién es de 46% de esa forma ELISUR cubre casi la mitad de las

inversiones con capital de terceros, siendo los mas importantes los préstamos recibidos
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del Banco BBVA, el Banco de Crédito del Pert y las cuentas por pagar comerciales. El
capital de terceros presenta menor costo de financiamiento en comparacion el
financiamiento con capital propio, ademas ELISUR se puede beneficiar de un gasto que
es aceptado tributariamente.

Otro punto importante es la composicion de la deuda que se ha mantenido en
100% con respecto al total; sin embargo, en el rubro de obligaciones financieras se puede
identificar cuotas que vencerdn después de los doce meses por lo que se tendria que
reclasificar al rubro de activo no corriente pero el monto no es significativo a efectos del

presente trabajo.

En ese sentido, la tendencia de los ratios de solvencia o apalancamiento financiero
tuvieron una caida para el afio 2021 debido al avance en los pagos de los préstamos que
tenia ELISUR asi como la disminucion de la cuenta por pagar comerciales y otras cuentas
por pagar; sin embargo, para el 2022 subieron a razon del 1% y se debio principalmente
al incremento del pasivo por un nuevo préstamo recibido del Banco de Crédito del Peru

por un monto total de S/ 280,000 los cuales fueron invertidos en capital de trabajo.

Figura 4.15

Tendencia de los ratios de solvencia
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Del mismo modo es importante evaluar el grado de propiedad que tiene ELISUR

respecto del total de activos, el cual durante los periodos en revision no ha disminuido
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del 60%, estos numeros nos indican que los accionistas mantienen una posicién

conservadora en la cual conservan control de las inversiones.

Tabla 4.14

Ratio de grado de propiedad

2022 2021 2020
Grado de propiedad Patrimonio 0,72 0,73 0,62
Activos totales
Figura 4.16
Tendencia del grado de propiedad
2020 2021 2022
Pasivo Pasivo Pasivo
Activo 38% Activo 27% Activo 28%
100% Patrimonio 100% Patrimonio 100% Patrimonio
62% 73% 72%

4.2.3 Ratios de administracion o gestion

En lo que respecta a la rotacion de cuenta por cobrar de ELISUR se mantuvo alrededor
de 4.49 veces en el afio. Durante el afio 2021 cay6 a 4.10 veces y se debio a la caida del
11% en las ventas, del mismo modo se puede observar que el afio 2022 también cayo,
pero en menor medida llegando a 4.56 veces ya que la caida en las ventas de ese afio sélo
fue del 3%.

De lo detallado anteriormente, se puede concluir que durante el afio 2020, afio
beneficioso en lo que respecto a ventas del sector agroexportador, ELISUR cobro 4.80
veces, es decir el periodo de cobro fue de 75 dias. Sin embargo, para los periodos 2021 y
2022, afios en los que la sobreoferta del jengibre ocasiond caidas en el precio del mismo,
la rotacion de cuenta por cobrar fue de 4.10 y 4.56, respectivamente, por lo que para el
final del afio 2022 el periodo de cobranza ascendio de 75 a 79 dias lo que hace suponer

una caida en la eficiencia en la gestion de cobranza.
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Tabla 4.15

Rotacion de la cuenta por cobrar y periodo de cobranza

2022 2021 2020
Rotacion de cuentas por cobrar Total venta 4,56 4,10 4,80
Cuentas por cobrar
Periodo de cobro 360 79| 88| 75|

Rotacion de cxc

El siguiente ratio a analizar es el de rotacion de cuentas por pagar que fue de 16.66
veces durante el periodo del afio 2020 pero ha tenido un decremento exponencial afio a
afio, posicionandose en 5.92 veces para el afio 2022. Lo detallado anteriormente significa
que para el afio 2020, ELISUR pagaba sus obligaciones cada 22 dias y pasoé a los 61 dias
durante el periodo 2022, lo cual ha generado una mayor permanencia del capital y la
posibilidad de invertir el mismo para seguir generando rentabilidad.

Tabla 4.16

Rotacion de la cuenta por pagar y periodo de pago

2022 2021 2020
Rotacion de cuentas por pagar Total costos de venta 5,92 11,46 16,66
Cuentas por pagar
Periodo de pago 360 | 61 31] 22|

Rotacion de cxp

De acuerdo con el ratio de rotaciéon de inventarios, ELISUR ha mantenido un
decremento exponencial en estos tres periodos, es decir en el afio 2020 se logré comprar
y vender inventarios a razon de 95.85 veces al afio, posteriormente para el afio 2021 la
circulacion del stock ha disminuido y durante el periodo de 2022 el inventario s6lo logro

rotar a razon de 38.65 veces.

Adicional a ello, el periodo de inventarios permite ver que ELISUR mantuvo en
promedio 4 dias de inventarios inmovilizados para el afio 2020; sin embargo, dicho ratio
aumento hasta 9 dias, evidenciando una dificultad de vender de manera la mercaderia

mas rapido que en periodos anteriores.
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Tabla 4.17

Rotacion de inventarios y periodo de inventarios

2022 2021 2020
Rotacion de inventarios Total costos de venta 38,65 46,90 95,85
Inventario
Periodo de inventarios 360 9| 8| 4|

Rotacién de inventarios

Finalmente, el ciclo de conversion de efectivo que ha disminuido
considerablemente en los ultimos tres afios, ya que disminuyeron los dias en que los

inventarios pasan a ser efectivo (desde la recepcion de los lotes hasta la venta de los
productos procesados).

Tabla 4.18

Periodo de conversiones de efectivo

2022 2021 2020
Ciclo de conwersion de PRI + PPC - PPP 27 64 57
efectivo

En los afios 2020 y 2021 el ciclo de conversidn de efectivo se mantuvo en 57 dias
y 64 dias, respectivamente, por lo que se evidencia su bajo poder de negociacion con sus
clientes y proveedores; sin embargo, para el periodo de 2022 dicho ratio disminuy6
significativamente y se debe principalmente a que mejoro el poder negociacién con sus
proveedores llegando a pasar de un periodo de pago de 31 dias en el afio 2021 a 61 dias
para el periodo de 2022.

Figura 4.17

Periodo de conversion de efectivo en el periodo 2020
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Figura 4.18

Periodo de conversion de efectivo en el periodo 2021

8 dias| 88 dias|
0 dias Periodo de cobranza
31 dias
Periodo de pago

Figura 4.19

Periodo de conversion de efectivo en el periodo 2022

9 dias| 79 dias|
0 dias Periodo de cobranza
61 dias|
Periodo|de pago

Este ratio muestra que ELISUR paga a sus proveedores 18 dias antes de la
cobranza, por lo que la gerencia deberia tomar las acciones necesarias para revertir esta

situacion y buscar tener un periodo de conversidn de efectivo negativo o cercano al cero.

4.2.4 Ratios de rentabilidad

En primer lugar, es importante mencionar que ELISUR mantuvo utilidades positivas en
los periodos 2020, 2021 y 2022; no obstante, en estos periodos han disminuido
considerablemente por la caida de los precios del jengibre debido a la sobreoferta en el

mercado internacional.
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Tabla 4.19

Ratios de rentabilidad — primera parte

2022 2021 2020
Rentabilidad sobre activos Utilidad neta 8% 22% 41%
(ROA) Activos totales
Rentabilidad sobre patrimonio Utilidad neta 11%)| 31%| 66%|
(ROE) Patrimonio

Asimismo, la rentabilidad sobre los activos de ELISUR para el cierre del afio 2022
presenta una disminucion considerable de 33% respecto del afio 2020, lo cual fue
generado por el incremento del crédito fiscal generado por las compras realizadas, asi
como, por las nuevas adquisiciones de equipos de transporte que ahora forman parte del
activo fijo de ELISUR.

Por el lado de la rentabilidad sobre el patrimonio para el periodo 2022, ha
disminuido en un 55% respecto al afio 2020 y este efecto fue significativo por dos
razones: primero, el crecimiento del patrimonio debido a la capitalizacion de beneficios
y; segundo, la caida de la utilidad neta la cual cay6 en 69% para el afio 2022 con respecto

al periodo anterior.

Figura 4.20

Tendencia de los ratios de rentabilidad — primera parte
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Continuando con el analisis del los ratios de rentabilidad podemos verificar que
ELISUR ha mantenido un buen margen bruto durante los tres periodos, incluso dicho
ratio fue en aumento, lo cual fue causado por la caida del valor de las materias primas por
la sobreoferta de jengibre en el mercado local. Para el afio 2022 el margen bruto llego al

45%, casi la mitad de todas sus ventas.

Adicional a ello, la utilidad operativa de ELISUR se situ¢ alrededor del 13% cada
afio, lo cual evidencia que los gastos administrativos y de ventas disminuyen

significativamente las ganancias, alrededor de un 30% adicional de las ventas.

Finalmente, el margen antes de impuestos y margen neto han mantenido la misma
tendencia decreciente del margen operativo, esto debido a que los ingresos y gastos
financieros, otros ingresos y gastos y los impuestos pagados no han tenido sufrido

fluctuaciones durante los periodos en revision.

Tabla 4.20

Ratios de rentabilidad — segunda parte

2022 2021 2020
Margen Bruto Utilidad bruta 45% 3% 34%
Ingresos
Margen Operativo Beneficios operativos | 7%| 12%| 18%|
Patrimonio
Margen Antes de impuestos Beneficios antes de impuestos | 5%| 13%| 19%|
Ingresos
Margen Neto Beneficio neto | 4%| 11%| 15%|
Patrimonio
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Figura 4.21
Tendencia de los ratios de rentabilidad — segunda parte
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4.3 Evaluacion comparativa con el sector agroexportador

Continuando con el desarrollo del trabajo, se procedié a comparar las principales razones
financieras de ELISUR respecto de la informacién del sector agroexportador por los afios
2022 y 2021.

La informacién promedio del sector agroexportador se obtuvo, en primer lugar,
seleccionando 5 empresas que publiquen sus estados financieros en la pagina web de la
Superintendencia del Mercado de Valores (véase anexos del 3 al 7), seguidamente se
procedio a verificar sus principales razones financieras en la pagina web de la Bolsa de
Valores de Lima, también se calcularon las razones que no figuraban en dicha pagina
web y; finalmente, se sac6 un promedio de las mismas. Las empresas seleccionadas
aleatoriamente  fueron:  AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.AA,
AGROINDUSTRIAL LAREDO S.A.A., AGROINDUSTRIAS SAN JACINTO S.A A,
AGRICOLA CAYALTI S.A.A. y EMPRESA AGRICOLA SAN JUAN S.A.

Cabe resaltar que para el periodo 2021 se excluyé a AGRICOLA CAYALTI del
calculo del promedio del sector, ya que durante ese afio genero pérdidas (véase anexo 6)

lo cual podria sesgar en gran medida los ratios calculados.
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Tabla4.21

Razones financieras de las empresas del sector periodo 2022

2022
Ratios Agroind. Agroind. Agroind. Agricola Agricola Promedio

Financieros Paramonga Laredo San Jacinto Cayalti San Juan del Sector
Razon corriente 2,19 115 111 0,61 181 137
Razon de deuda 0,44 0,35 041 0,45 0,43 0,42
Endeudamiento patrimonial 0,79 0,54 0,7 0,81 0,77 0,72
Grado de propiedad 0,56 0,65 0,59 0,55 0,57 0,58
Ciclo de conversion de efectivo @ 12 42 28 80 32
Rentabilidad sobre activos 3.2% 5,31% 5,61% 0,46% 5,31% 3,98%
Rentabilidad sobre patrimonio 5,74% 8,2% 9,56% 0,81% 30,91% 11,04%
Margen Bruto 46,16% 22,7% 33,46% 28,89% 40,76% 34,39%
Margen Operativo 31,22% 15,98% 25,68% 51,68% 30,8% 31,07%
Margen Neto 14,89% 10,76% 12,53% 8,65% 26,65% 14,7%
Tabla 4.22
Razones financieras de las empresas del sector periodo 2021

2021
Ratios Agroind. Agroind. Agroind. Agricola Agricola Promedio

Financieros Paramonga Laredo San Jacinto Cayalti San Juan del Sector
Raz6n corriente 18 1,08 1,19 1,49 1,39
Razén de deuda 0,47 0,36 0,34 0,54 0,43
Endeudamiento patrimonial 0,89 0,57 0,51 1,18 0,79
Grado de propiedad 0,53 0,64 0,66 0,46 0,57
Ciclo de conwersion de efectivo 12 13 12 58 24
Rentabilidad sobre activos 3,62% 2,78% 8,61% 0,61% 3,91%
Rentabilidad sobre patrimonio 6,84% 4,35% 13,02% 1,33% 6,39%
Margen Bruto 40,84% 20,34% 29,18% 19,05% 27,35%
Margen Operativo 31,71% 14,6% 23,64% 13,04% 20,75%
Margen Neto 16,46% 6,94% 23,25% 1,22% 11,97%

Luego de realizados los célculos, se procedié a comparar las razones financieras

del sector para entender la posicion que mantendra ELISUR en dicho contexto.
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Tabla 4.23

Razones financieras comparativas

2022 2021
Ratios Hisur Sector Variacion Hisur Sector Variacion
Financieros Organic Agroexp % Organic Agroexp %
Razén corriente 2,68 1,37 94,71% 2,88 1,39 106,88%
Razdn de deuda 0,28 0,42 -33,42% 0,27 043 -36,65%
Endeudamiento patrimonial 0,38 0,72 -46,94% 0,37 0,79 -52,83%
Grado de propiedad 0,72 0,58 23,8% 0,73 0,57 27,37%
Ciclo de conwersion de efectivo 27 32 -16.15% 64 24 169.47%
Rentabilidad sobre activos 7,65% 3,98% 92,37% 22,42% 3,91% 474,21%
Rentabilidad sobre patrimonio 10,58% 11,04% -4,16% 30,75% 6,39% 381,62%
Margen Bruto 45,26% 34,39% 31,6% 36,95% 27,35% 35,08%
Margen Operativo 7,31% 31,07% -76,46% 12,04% 20,75% -41,95%
Margen Neto 4,4% 14,7% -70,06% 11,12% 11,97% -7,04%

En primer lugar, se puede observar que la razon corriente de ELISUR se encuentra
muy por encima que el sector, lo cual supone que tiene una gran capacidad para cubrir
sus obligaciones a corto plazo; sin embargo, también significa que presenta ineficiencias
en la gestion de sus activos corrientes ya que presenta excesos innecesarios en sus cuentas

corrientes.

Del mismo modo, los ratios de razon de deuda y endeudamiento patrimonial de
ELISUR estan en promedio un 35% y 50%, respectivamente, por debajo de los niUmeros
del sector, lo que significa una posiciébn muy conservadora por la preferencia del
financiamiento con capital propio; sin embargo, esto no es del todo positivo ya que el
financiamiento de terceros es menos costoso, ademas ELISUR se podria ver beneficiado

tributariamente con el crédito fiscal.

Con respecto al ciclo de conversion de efectivo, se evidencia la gran evolucion
que ELISUR ha tenido en este aspecto disminuyendo a mas de la mitad este ratio, lo cual
lo ha llevado a tener incluso mejores nimeros que el promedio del sector. Sin embargo,
se puede seguir mejorando sobre todo en el poder de negociacién con los proveedores y

en la gestion de cobranzas a los clientes.

Asimismo, si bien la rentabilidad de ELISUR se vio afectada en el periodo 2022

debido a la sobreoferta del jengibre en el mercado internacional, lo cual afect
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directamente a los ratios de rentabilidad sobre activos y rentabilidad sobre patrimonio, ya
que han disminuido significativamente con respecto al afio anterior, se puede observar
que se mantienen en concordancia con los nimeros del sector. Lo detallado anteriormente
significa un reto para ELISUR para recuperar los excelentes nimeros que obtuvo en el

afio 2021 en lo que respecta a la rentabilidad generada.

Finalmente, el margen bruto esta un 30% por encima del ratio del sector, lo cual
supone una gran gestion de sus costos de produccion; sin embargo, en lo que respecta al
margen operativo, este se encuentra muy por debajo debido al gran incremento de los
gastos de administracion y ventas, por lo que se hace necesario mejorar la gestion de los

presupuestos para tener un mejor control sobre los gastos en que incurre ELISUR.

4.4 Gestion de riesgos

Como punto final en el desarrollo del presente trabajo de suficiencia profesional, se
aplicaran los tres pasos a seguir para una aplicar correctamente la Gestion de Riesgos a
la Compafiia objeto del estudio, con la finalidad de mitigar los riesgos a los que se
encuentra expuesta. Cabe resaltar que para efectos del presente trabajo nos enfocaremos
en especificamente en los procesos de Ingresos — Cuentas por cobrar y Gastos — Cuentas

por pagar.

4.4.1 ldentificacion de riesgos

Para iniciar la primera etapa que es la identificacidn de riesgos, es necesario conocer los
procesos al detalle y; tomando en cuenta que ELISUR no tiene politicas definidas para
los procesos de ingresos — cuentas por cobrar y gastos — cuentas por pagar, se procedio a
programar una reunion de entendimiento de los mismos con el Sr. Melvin Ricse —

Contador General.

Dicha reunidn se llevo a cabo el dia lunes 20 de noviembre del afio 2023 a las
10:00 horas utilizando la plataforma zoom, en la cual el Contador General de ELISUR
brindd detalles de ambos procesos, desde el nacimiento de la necesidad por parte de las

areas usuarias hasta llegar al momento del cobro o pago de cada obligacion.
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Luego se programd una reunion adicional que se llevo a cabo el dia jueves 23 de
noviembre del afio 2023 a las 16:00 horas por la misma via de comunicacion la que sirvio

para absolver dudas y consultas.

Acto seguido, luego de llevadas a cabo ambas reuniones se elaboraron las
narrativas de ambos procesos (vease anexo 8 y 9), las cuales nos ayudaran a realizar la

identificacion de una manera mas eficiente.
Este primer paso supone el desarrollo dos acciones especificas:

o Listar los posibles eventos que pueden impactar en la Compafiia.
e Determinar las consecuencias potenciales que pueden generar dichos eventos

identificados.

A efectos del presente caso, se procedié a identificar cinco riesgos de cada

proceso, los cuales se detallan a continuacion en sus respectivas matrices:

Tabla 4.24

Matriz de identificacion de riesgos - proceso de ingresos

Proceso Riesgo Consecuencias Potenciales
R-01 Que no se envien oportunamente los documentos de  Demora en la programacion de las facturas por parte de los
sustento al cliente. clientes.
R-02 Que se generen las facturas con precios diferentes a
los pactados en el PRE-ACUERDO.

Incremento de gastos por reprocesos.

A-0lIngresosy R-03 Que no se registren la totalidad de las facturas Demora en los cobros por deficiencias en la gestion de
cuentas por cobrar emitidas en el archivo de control de cobros. cobranzas.
R-04 Que se generen facturas ficticias. Cobro de comisiones por ventas inexistentes.

R-05 Que no se registren la totalidad de ingresos al cierre

. Estados financieros distorsionados.
de cada periodo.

Tabla 4.25

Matriz de identificacion de riesgos — proceso de gastos

Proceso Riesgo Consecuencias Potenciales
R-01 Que se generen gastos por requerimientos que no han
sido aprobados.

R-02 Que no se realice una adecuada seleccion de los Incremento de gastos por no elegir adecuadamente al
proveedores. proveedor.
A-02Gastosy  R-03 Que no se reciban oportunamente los bienes o
cuentas por pagar servicios contratados

Incremento de gastos sin sustento.

Inconformidad del &rea solicitante.

. S Desvio de fondos por requerimientos innecesarios o
R-04 Que se generen 6rdenes ficticias. Lo P q

inexistentes.
R-05 Que no se provisionen todos los gastos realizados al

. . Estados financieros distorsionados.
cierre de cada periodo.
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4.4.2 Evaluacion de riesgos

El segundo paso del proceso de Gestion de Riesgos es la evaluacion de los mismos, que

especificamente se trata de medirlos y ordenarlos por prioridad.

Para iniciar con la evaluacién, se debe tener claro el concepto de riego inherente,
el cual se define como aquel que esta presente de forma intrinseca en la actividad de

cualquier Compaiiia.

A continuacion, se tiene que identificar la posible falla o insuficiencia que esta
generando cada riesgo listado, para luego proceder a determinar la probabilidad e impacto
inherente de cada uno. Es importante mencionar que la escala de medicion que se utilizé
es la ordinal, tomando en cuenta las siguientes escalas: bajo, medio bajo, medio, medio

alto y alto.

Asimismo, para mayor entendimiento de la evaluacion realizada, clasificaremos
los riesgos con la utilizacion de un mapa de riesgos inherentes que nos ayudard a

identificar aquellos que necesiten ser mitigados con mayor urgencia.

De la evaluacion realizada podemos concluir que los riesgos a los que ELISUR
deberia prestar especial atencién con respecto al proceso de ingresos son los siguientes:

e R3: Que no se registren la totalidad de las facturas emitidas en el archivo de
control de cobros.
¢ R4: Que se generen facturas ficticias.

e R5: Que no se registren la totalidad de ingresos al cierre de cada periodo.

Del mismo modo, con respecto al proceso de gastos, los mas importantes son los

siguientes:

e R1: Que se generen gastos por requerimientos que no han sido aprobados.
e R4: Que no se provisionen todos los gastos realizados al cierre de cada periodo.
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Tabla 4.26

Matriz de riesgos inherentes — Proceso de ingresos

Descripcion Falla/ Insuficiencia PROB _INH IMP_INH NR_INHERENTE

R1 Que no se enV|er_1 oportunamente los documentos Fa!ta de comumca_lc_lon entre el Operador Logistico y Medio Alto Medio Alto
de sustento al cliente. el area de Contabilidad.
Que se generen las facturas con precios diferentes a El PREFACUERDO no contempla los cambios de . . .

R2 . . Medio Alto Medio Alto Medio Alto
los pactados en el PRE-ACUERDO. precio por la volatilidad del mercado.

R3 ng_no 5€ reglstrer_l la totalidad de las facturas Los documentos se registran una vez a la semana. Medio Alto Alto Alto
emitidas en el archivo de control de cobros.

R4 Que se generen facturas ficticias. No se rewsgn las notas de crédito emitidas al inicio Alto Alto Alto

de cada periodo.

RS Que no se rfeglstren la totalidad de ingresos al cierre Falta de comun.lt?amon entre el &rea Comercial y el Alto Medio Alto Medio Alto

de cada periodo. area de Contabilidad.
Tabla 4.27
Matriz de riesgos inherentes — Proceso de gastos
Descripcion Falla/ Insuficiencia PROB_INH IMP_INH NR_INHERENTE

R1 Que s_e generen gastos por requerimientos que no  Falta de es_ca}la de aprobaciones detallada por monto Medio Alto Alto Medio Alto
han sido aprobados. del requerimiento.

R2 Que no se realice una adecuada seleccion de los No se evalGan proveedores cuando se necesita Medio Medio Alto Medio Alto
proveedores. comprar algo.

R3 Que.nF) se reciban oportunamente los bienes o No exr.st.e eV|denC|.a de conformidad para los bienes Medio Medio Alto
servicios contratados. y servicios requeridos.

R4 Que demore el pago a los proveedores. Los documentos se registran una veza la semana en Medio Alto Medio Alto Alto

el control de pagos.
RS Que no se provisionen todos los gastos realizados  Demoras en la facturacion por parte de los Alto Medio Alto Medio Alto

al cierre de cada periodo.

proveedores.
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Figura 4.22

Mapa de riesgos inherentes — proceso de ingresos
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4.4.3 Respuesta a los riesgos

El tercer y Ultimo paso es generar una respuesta ante los riesgos identificados y evaluar

el efecto sobre la probabilidad e impacto de los mismos.

ELISUR no cuenta con procesos ni controles definidos; sin embargo, realizan
actividades especificas que podrian ayudar a reducir los riesgos. En ese sentido, con el
apoyo de la matriz de riesgos residuales, se plantearan controles consistentes que
ayudaran a reducir el mitigar de los riesgos, asi verificaremos su probabilidad e impacto
posterior.

Asimismo, con la utilizacion del mapa de riesgos residuales se podra verificar el

impacto que dichos controles podrian tener en cada uno de los riesgos identificados.

De la evaluacién realizada podemos concluir que los controles que podrian
mitigar en mayor medida a los riesgos identificados con respecto al proceso de ingresos

son los siguientes:

e C1: Implementar un indicador de gestion que ayude a medir los dias promedio
transcurridos entre el recojo de la mercaderia hasta la entrega de los
documentos.

e C3: Implementar la politica de registro inmediato de documentos.

Del mismo modo, con respecto al proceso de gastos, los que mejor mitigarian los

riesgos son los siguientes:

e C1: Implementar el uso de 6rdenes de compra y de servicios, en los cuales se
brinde todos los detalles del pedido y las aprobaciones requeridas.

e C2: Implementar una politica de seleccién de proveedores con lineamientos
claros para la evaluacion de los mismos.

e C3: Implementar un indicador de gestion que ayude a medir los dias promedio
transcurridos entre la fecha pactada hasta la verdadera fecha de recepcion del
bien o servicio.

e C4: Implementar un indicador de gestion que ayude a medir los dias promedio
transcurridos entre la fecha pactada hasta la verdadera fecha de pago.
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Tabla 4.28

Matriz de evaluacion de controles — Proceso de ingresos

Descripcion Control propuesto PROB_RES IMP_RES NR_RESIDUAL
. Implementar un indicador de gestion que ayude a
Que no se envien oportunamente los documentos . . . . . . . . .
R1 . medir los dias promedio transcurridos entre el recojo Bajo Medio Alto Medio Bajo
de sustento al cliente. "
de la mercaderia hasta la entrega de los documentos.
Solicitar al &rea Comercial que envie un correo
Que se generen las facturas con precios diferentes a requiriendo la facturacion al area de Contabilidad., . . . .
R2 los pactados en el PRE-ACUERDO. en el cual detalle los Gltimos términos acordados con Medio Bajo Medio Alto Medio
los clientes.
ue no se registren la totalidad de las facturas Implementar la politica de registro inmediato de . . . .
R3 Q L. g . P P g Bajo Medio Medio Bajo
emitidas en el archivo de control de cobros. documentos.
o Solicitar una doble aprobacion previo a la emision de ) . .
R4 Que se generen facturas ficticias. . P P Medio Medio Medio
las notas de crédito.
Que no se registren la totalidad de ingresos al cierre Solicitar un informe detallado al area Comercial de
R5 todos los envios realizados y planificados del Medio Bajo Medio Medio

de cada periodo.

periodo, tres dias antes del cierre de cada periodo.
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Tabla 4.29

Matriz de evaluacion de controles — Proceso de gastos

Descripcion Falla/ Insuficiencia PROB INH IMP_INH NR_ INHERENTE
Que se generen gastos por requerimientos que no Implementar el uso de ordenes de compra y de
R1 . servicios, en los cuales se brinde todos los detalles Bajo Medio Alto Medio Bajo
han sido aprobados. . : .
del pedido y las aprobaciones requeridas.
. - Implementar una politica de seleccion de
Que no se realice una adecuada seleccidn de los . . . . . .
R2 proveedores con lineamientos claros para la Bajo Medio Medio Bajo
proveedores. - .
evaluacion de los mismos.
Implementar un indicador de gestion que ayude a
ue no se reciban oportunamente los bienes o medir los dias promedio transcurridos entre la fecha . . . .
R3 Q . P P - Medio Bajo Bajo Bajo
servicios contratados. pactada hasta la verdadera fecha de recepcion del
bien o servicio.
Implementar un indicador de gestion que ayude a
R4 Que demore el pago a los proveedores. medir los dias promedio transcurridos entre la fecha Medio Bajo Medio Bajo Medio Bajo
pactada hasta la verdadera fecha de pago.
Que no se provisionen todos los gastos realizados Solicitar un informe detallado a las areas usuarias de
R5 todos los gastos realizados y planificados del Medio Bajo Medio Medio

al cierre de cada periodo.

periodo, tres dias antes del cierre de cada periodo.

58



Figura 4.24

Mapa de riesgos residuales — proceso de ingresos
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CONCLUSIONES

Los ratios de liquidez de ELISUR estan dos veces por encima que los de la media del
sector agroexportador, con lo cual podemos concluir que existen ineficiencias en el
manejo del activo circulante, esto debido a la abundancia en el rubro de efectivo los

cuales son de disponibilidad inmediata dentro de sus cuentas corrientes.

Los ratios de la razon de deuda y endeudamiento patrimonial de ELISUR comparado
con los numeros del sector agroexportador son mucho menores, lo cual evidencia una
postura conservadora ya que se financian las inversiones casi en su totalidad con los
propios capitales. Por un lado, se podria concluir que tiene una mejor posicion
financiera que el resto de las empresas del sector agroexportador, puesto que sus
obligaciones con terceros solo representan la tercera parte del total de los activos de
ELISUR y la mitad del total del patrimonio; sin embargo, el financiamiento con
capitales propios es mucho mas costoso que adquirir deudas de terceros como

entidades bancarias.

El ciclo de conversidn de efectivo de ELISUR se encuentra varios dias por encima del
promedio del sector; sin embargo, se puede mejorar ain mas el poder de negociacion
con sus proveedores, asi como la gestion de cobranza y poder generar mayores

utilidades con capitales de terceros.

Con respecto a las razones de rentabilidad, se puede concluir que ELISUR gener6 en
los ultimos tres afios una rentabilidad por debajo del sector agroexportador y esta
situacion se explica con la caida de los precios de jengibre por la sobreoferta del
mercado peruano y por la poca eficiencia que genera el tener una politica conservadora

en la gestion de los activos y el patrimonio de ELISUR.

De la aplicacion de la Gestion de Riesgos, se puede concluir que ELISUR no cuenta
con politicas definidas para sus principales procesos, los cuales tienen muchos riesgos

potenciales que pueden resultar en errores y omisiones contables significativos.

Del mismo modo, ELISUR se ve expuesto al riesgo de fraude por parte de sus

colaboradores ya que no se tiene una adecuada segregacién de funciones.
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RECOMENDACIONES

Se recomienda a la gerencia de ELISUR realizar una mejor gestion de sus activos
circulantes disponibles, puesto que en los Gltimos tres afios han tenido niveles muy
elevados en sus ratios de liquidez, por lo que deberian tomar en cuenta realizar
inversiones en depdsitos a plazo, acciones 0 nuevos proyectos para generar mayores

ganancias para la Compafiia.

También es importante mencionar a los accionistas de ELISUR que deben de tener en
cuenta que el financiamiento de terceros es mucho menos costoso que la inversion con
capital propio, por lo que se recomienda financiar los nuevos proyectos de expansién
con préstamos bancarios, asi como las compras de activo fijo mediante leasing
financiero, ademas se podrian beneficiar tributariamente con el crédito fiscal de las

transacciones y muy probablemente se generardn mejores margenes de rentabilidad.

Del mismo modo, seria importante buscar proveedores con los cuales se pueda tener
mayor poder de negociacion para elevar el nimero de dias del periodo de pago; del
mismo modo, mejorar la gestion de cobranza o pueden utilizar el mecanismo del
factoring para disminuir el nimero de dias del periodo a cobro, ya que actualmente se
pagan las cuentas mucho antes de cobrar a los clientes y esto supone una gestion

ineficiente.

A propo6sito de las razones de rentabilidad de ELISUR, éstas han sido mucho menores
que las del sector, por lo que se recomienda prever las fluctuaciones de precios y
plantear cubrirse de ese riesgo mediante la contratacién de instrumentos financieros
derivados como opciones o futuros. Asimismo, se tiene que implementar una politica
detallada de compras que permita controlar mejor los presupuestos y no se generen
gastos desmedidos o innecesarios que disminuyan en gran medida el margen operativo

de la Compaiiia.

Finalmente, con respecto a la aplicacion de la Gestion de Riesgos, se recomienda
implementar politicas detalladas para todos los procesos de ELISUR, que incluyan
puntos importantes como personas y areas involucradas, segregaciéon de funciones,

flujograma del proceso, niveles de aprobacion e indicadores de gestion para control.
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Anexo 1: Estados financieros de Elisur Organic S.A.C.
periodo 2022

ESTADO DE SITUACION FINAMCIERA
Al 31 de Diciembre del 2022
|Expresado en Soles)

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 734,364
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto) 5,827,538
Otras Cuentas por Cobrar (neto) 2,588,011
Anticipos 50,301
Inventarios 247,403
Otros Activos no financieros 16,526
TOTAL ACTIVOS CTES DISTIN MANTEN VENTA O 7,444,142

Activos No Ctes Mantenidos para Venta -
ACT MO CTE MANTENIDOS PARA LA VENTA O DI -

TOTAL ACTIVO CORRIENTE T 7488142
ACTIVOS MO CORRIEMTES

Activos Biologicos 94 354
Propiedades Plantas y Equipos (neto) 2,496 8RO
Activos intangibles distintos de la pl 10,314
TOTAL ACTIVO NO CORRIEMTE 2,601,548
TOTAL ACTIVOD 10,045,690

PASIVOY PATRIMORNIO

PASIVO CORRIENTE

Otros Pasivos Financieros J17,036
Cuentas por Pagar Comerciales 1,614,594
Otras Cuentas por Pagar 420,004
Otros Pasivos no financieros 30,883
TOTAL PASIVO CTE DISTIN MAMT VENTA 2,782,518
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 2,782,518
PATRIMOMIO

Capital Emitido 60,000
Resultados Acumulados 7,203,172
TOTAL PATRIMOMIO 7,263,172

TOTAL PASIVO ¥ PATRIMOMNIO NETO 10,045,690



ESTADO DE RESULTADOS(Por Funcidn)

Al 31 de Diciembre del 2022
(Expresado en Soles)

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de Ventas

Ganancia (Perdida) Bruta

GASTOS OPERACIOMALES:

Gastos de Ventas y Distribucion
Gastos de Administracion
Ganancia(Pérdida) Baja Activas Financier
Otros Ingresos Operativos

Otros Gastos Operativos

Ganancia (Pérdida) por actividades de op
OTROS INGRESOS ¥ GASTOS

Gastos Financieros

Diferencias de Cambio Neto

Resultado antes de Impuesto a las Gananc

Gasto por Impuesto a las Ganancias
Ganancia[Pérdida) Meta Operaciones Conti

Participacion de los Trabajadores
Impuesto a la Renta
Ganancia (Pérdida) Meta del Ejercicio

17,468,650

-8,562 408

7,907,282

-5,417,419
-1,734,864
7,797
§25,725

-110,750

1,277,971

-459,647

73,575

891,699

891,699

-44, 585
-78,362

768,752
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Anexo 2: Estados financieros de Elisur Organic S.A.C.
periodo 2021

ESTADO DE SITUACION FINAMNCIERA
Al 31 de Diciembre del 2021
(Expresado en Soles)

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1,019,803
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto) 4375237
Otras Cuentas por Cobrar (neto) 1,258,107
Inventarios 241 339
Otros Activos no financieros 42 364

TOTAL ACTIVOS CTES DISTIN MANTEMN VENTA O 6,036,850
Activos No Ctes Mantenidos para Venta -
ACT MO CTE MANTEMIDOS PARA LA VENTA O DI -
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 6,036,850

ACTIVOS MO CORRIEMTES

Activos Biologicos 32,631
Propiedades Flantas y Equipos (neto) 1,834 787
Activos intangibles distintos de la pl 2,620
TOTAL ACTIVO MO CORRIEMTE 1,970,038
TOTALACTIVOD 8,906,388

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO CORRIEMTE

Otros Pasivos Financieros 988,366
Cuentas por Pagar Comerciales 0g7,872
Otras Cuentas por Pagar 426,030
TOTAL PASIVO CTE DISTIN MAMNT VENTA 2,412,268

Pasivo Incluido en Activo Mantenido para

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 2,412,268
PATRIMOMNIC

Capital Emitido &0,000
Resultados Acumulados 6,434,621
TOTAL PATRIMOMNIO 6,494,621

TOTAL PASIVO Y PATRIMOMNIO NETO 8,906,888



ESTADO DE RESULTADOS{Por Funcidn)
Al 31 de Diciembre del 2021
(Expresado en Soles)

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de Ventas

Ganancia (Pérdida) Bruta

GASTOS OPERACIOMALES:

Gastos de Ventas y Distribucian
Gastos de Administracion

Otros Ingresos Operativos

Ganancia (Pérdida) por actividades de op
OTROS INGRESOS ¥ GASTOS

Gastos Financieros

Diferencias de Cambio Neto
Resultado antes de Impuesto a las Gananc

Gasto por Impuesto a las Ganancias
GanancialPérdida) Neta Operaciones Conti

Ganancia(Pérdida) Impto Gananc de Op. Di

Ganancia (Pérdida) Meta del Ejercicio

17,952,940

-11,318,671

6,633,269

-3,765,405
-1,357,919
£52,248

2,162,193

-146,740

232,849

2,248,303

2,248,303

-251,121

1,997,182
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Anexo 3: Estados financieros de Agro Industrial Paramonga S.A.A. periodos 2022 y 2021

Agro Industrial Paramonga S.8.A4.

Estado de situacién fimanciera
A1 31 da decarnibirg da 2022 5 da 2021

Activa
Achivo cormienie
Electis y sauivalantas de electvn
Fandes rasbringaios para impusstes
CUenia por Cobiar Comarciaks, nato
Cuendas por cobrar a amprasas ralacknadas
Ofrad cuantas por cobrar, neto

Inventaras, neta
Oires activos ne franckros
Actives bisdGgoes

Active no cormente
Cuendas por cobrar a amprasas ralacknades

Prapiedided, activos binkgioes, MBgUingria v aquipo, mits

Infangiblas
Active por derecho da uss
Oared activos ne carmhnbes

Total activa

Mits

Sy T
Sia)
Shiyd
S{b} v Wb}
Sihy g 10
Sidiy 11
S5l
Sfajy 12

Sibh v Wb
Sy 13

Sighy Laga)

2022 2021
SN0} S0}
AL,639 QL2309
5,458 1,550
17,374 14,400
8,542 20,532
28,122 12,396
17,750 14,430
3,003 5,631
107,720 BT80S
333,758 247592
HE, 722 139,818
1,304,602 B35,710
) 1,252
5,386 2,278
gaz a5z
1,401,711 1.08E,350
1,735,459 1334,342

Fasive y palrimenio wedo

Pasive confents

Ored pashins financiores

P woed por arrandamisntn

Cuanibad por pagar comarciaag

Cuanbas por pagar & emprics refacionadas
TG CuRntas por pagar

Prosls ines

Cbligaciores finarckras

Pasive no corrknie

Partd woes por afrencamientn

Ofras cuantas por pagar

Ol kg financk ras

Cuanbas por pagar & emprics refacionadas
Pkl w2 por impuasts a karenta dieride, nato

Tatal pasian

Patriisnis nats

Capital smitide

ACCiOnGs & besoreria
Escadents de Pevaluackn
Aisatva kegal

Aesultados e umlados

Total patrimon i nats

Tetal pashen ¥ patrimonio nete

Mata

by 15
Sigy L4
Sbiy 15
SOy LO(ED
Sbiy AT
Sy 18
Sbiy 19

Sig v Ldich
Sibiy AT

Sy 19

Ei b v Sk
Smpy 20

1

2022 2021

£1000) Ejie i)
72,3580 9EITE
L4139 513
2T &ST 17,151
3,115 3,634
10,754 36, TH
T4z3 £,3104
30,050 27,995
152,584 109,004
2,351 3,041
43,758 3,181
24T 5483 Z2ETIT
5275 2,317
314,581 203,778
13,828 439,054
TESS1E &2, s
332,712 332,710
{22 {20
49T & 240,773
45,235 41,235
TeIT 92,420
DEEFST TOE 254
1,735,453 13343487

69



Agro Industrial Paramonga 5.804,

Eztado de resultados integrales
Pl ks 30 s T rsnedo s el 31 o SCkembne de 2022 ¥ die 2021

Hata

‘Wantas reta Sy 22
Coshe o Wb 2Ky 23
LHtilidad brata
Cambis an al waker razonable o ke actvos

bbod Gigacers S{ahy 12 ()
LMilidad bneta desgads del cambio en al walsr

ralenabk de s actives bioldgicos
Dastos aperacien ik
Gashas de sdminisbrackin Sk y 24
Gashas o OO e iz 5ok Sy 25
Dred ingrasos Sk 27
e gashos Sy ET
Total gadbes cparecionalis
Ltilidad opdiabiva
Oriros ingrisdd (Qasto)
mgrassd financieos Sy 28
Coshas inanclkeros O ]
Plrdids nirda por Silarenca an Cambio Sy E
Total otros gasbos, nito
LHilidad sidas dil impissts o b reata
Impuesto & la renta S y 2008)
LHtilidad reidia
Oitred rasuttedes integraks
Total réesulleds intégral dal afio
MU O B2 0N &N il a ki (an i lis) i1
LHilidad it pod pociia bisica  dilukda {an S0k Sy 3l

0zz Mz
Sicey Aoy

373,269 93,657
{300,978) (173,741}
172,261 119,915
13,460 17,158
185,751 137,074
43,081) (32,754}
15,432 (5,153}
5,706 27151
(25,398) (32,153}
1&3,215) (43,5451
116,535 93,125
5,200 8,284
280N (ET, 348}
(2,001 11,725}
23,882) (20,785}
92,654 72,340
aTamm (24,0000
55,577 48,330
55,577 48,330
33,271 33,271
LETD 1.453
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Anexo 4: Estados financieros de Agroindustrial Laredo S.A.A. periodos 2022 y 2021

AGROINDUSTRIAL LAREDO 5.A.A.
ESTADOS SEPARADOS DE SITUACKIN FINANCIERA,
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 ¥ 2021
{En miles de soles (5/000)}
Notas 2022 2021 Notas 2022 2021
5/000 5/000 5/000 5/000
ACTIVOS PASIVDS ¥ PATRIMONIO
ACTIVOS CORRIEMTES: PASIVDS CORRIENTES:
Efectiva Zid)y4 B.756 7,813 Obligaciones financieras 2iry17 28,645 25,372
Cuertas por cobrar comerciales 2(d)y5s 26,812 33477 Pashio par arrendamlentas 2()yi3 6973 5,474
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 2(d)y19 6843 474 Cuantas par pagar camerclales 2{dy 14 33,083 33,764
Otras cuentas por cobrar, neto 2(dye 11,087 £,346 Cuentas por pagar & entldades relaclonadas 2{dyy 19 e[ 391
Invantarios, neto 2{y7 22841 17,011 Instrumentas financierns derivado 2{e}y20 1321 3304
Activos bloldgicos 2ih)y& 42553 35,243 Ortras fUentas por pegar 2 (djy 15 20,075 20,385
Gastos pagados por anticipado 3,420 3,299 Pashvo por impuesto a las ganancias 2(s) 9,165 5453
Provisiones 2(m)y 16 1472 1,781
Total actiwos corrientes 116,121 103,073
Total pasivos corrientes 101,053 95,754
ACTIVOS NO CORRIENTES:
Otras cuentas por cobrar, neto 2|{d}y6 223 421 PASIVOS NO CORRIENTES:
Inwersidn en subsidiaria 2(gly% 6,680 £,836 Obligaciones financieras 2irjy17 113,845 114 818
Activos bioldgicos 2(h)y® 2216 1,800 Pasivo por arrendamientos 2()y13 6,747 5,541
Progiedades de inversion 2y 10 54,731 54,652 Pasivo por impuesto a las ganancias diferido 2is)y18 88,218 91351
Propiedad, plarta productora, maguinaria ¥ equipo, neto 2k y1l 694,655 679,714
Activo por derechos de uso 2lily12 2,845 3,100 Total pasives no corrantes 208,810 211 610
QOtros activos no financieros 1036 1,208
Total pasivos 300,863 307,404
Total actives no corrientes 762 486 747921
PATRIMOMNI:
Capital social emitida 21 (a) 191,604 191,604
Dtras reservas de capital 21 (k) 46,203 46,203
Resultados acumulados 21 e 330,937 305,783
Tetal patrimanic 568,744 543,550
TOTAL BB 60T A50,994 TOTAL B78,607 #5054
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AGROINDUSTRIAL LAREDD S.A.A.

ESTADOS SEPARADOS DE RESULTADOS ¥ OTROS RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 ¥ 2021

{En miles de soles (5,/000})

MNotas 2022 2021

5/000 S/000

Ingresos de actividades ordinarias 2(ply22 433,553 340,382
Costo de ventas 2(g)y23 [335,151) [271,145)
Ganancia bruta 98,402 69,233
Gastos de administracian 2(a)y24 {22,940 20,377)
Gastos de venta 2(q)y25 {3,125) [3,324)
Otros ingresaos 2(ply 26 5,980 10,126
Otros gastos 2laqly 26 (8,820) [6,303]
[Perdida) ganancia en venta de terrenas, maquinaria y equipa, neto {198) 325
Ganancia operativa 59,298 49,6380
Ingresos financieros 2(ply27 4,078 1,601
Gastos financieras 2(ry27 111,267] 112,223)
Diferencia de cambio, neta 32 (b} 2,390 [5,173)
Ganancia antes de impuestos a las ganancias 54,499 33,885
Gasto por impuesto a las ganancias 2(s)y28(b) {17,837] 110,253
Ganancia neta del afio 46,662 23,632
Otros resultados integrales
Total resultadas integrales del afo 46,662 23,632
Ganancia basica y diluida por accion comun 2(u)y29 404 2.04
Mumero de acciones en circulacion (en miles de unidades) 11,563 11,563
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Anexo 5: Estados financieros de Agroindustrias San Jacinto S.A.A. periodos 2022 y 2021

AGROINDUSTRIAS SAN JACINTO S_AA

ESTADO SEFARADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y equivalente de efectva

Cuentas par cobrar comerciales

Cuentas par cobrer a enbidades relacionadas
Obres cuentas por cobrar y créditos fiscales
Inventarios

Activos Diologcos

Gasios pagados por anticipadao
Total activo corrbente

ACTIVO NO CORRIENTE

Cuentas por cobrer & enbdades relacionadas
Invarsones

Propiededes, planta, planta productora y equipo
Activos par derecho de uso

Activos intangibles

Total activo no corriente

TOTAL ACTIVD

23y 5
23(b) y B
Z3fb)y 34
230y T
250 y B
23 yo
2.3(e)

Z3fb)y 34
23y 0
2alghy 1
2Ky 12
2.3[n)

Al 31 de diclembre de

2022 2021
5 S/00D
8,827 96,009
6,911 1,322
22,233 18,425
B433 14,301
40,267 23,169
54,718 36,442
318 1,673
142,701 217,651
34N 26,951
38,945 44,042
373,470 373,678
5,583 6,459
401 243
449810 451,573
592,511 E6G 224

PASIVO ¥ PATRIMONIO

PASNWD CORRIENTE

Obligaciones finencieras

Cuentas por pagar comerciales

Cuentas por pagar a entidedes relecionadas
QOtros pasivos

Beneficos a los empleados

Pasivo por arrendamientos

Provisiones

Total pasivo corriente

PASIVO NO CORRIENTE

Obligeciones finencieras

Oras pasivos y beneficios a los empleados
Pasivo por armendemientos

Pasivo por impuesio a las ganancias déderido
Total pasivo no corriente

Total pasivo

PATRIMONIO

Capital social

Reserva agal
Resultados no realizados
Resultedos acumulados
Total patrirmonio

TOTAL PASIVO ¥ PATRIMOMNIO

Al 31 de diclembre de

Nota 2022 2021
"SI000
2.3 ¥ 13 55,800 112,000
230m) y 14 24,605 22,315
2.300) y 34 2,351 13,676
2348 ¥ 15 25,300 18,815
23j0) y 16 12,826 9,585
23K ¥ 17 862 745
230l y 18 £,973 5,846
128,807 182,382
2.300) y 13 81,592 .
2.3(b)iol 15 ¥ 16 1.136 6,273
23K y 17 5,327 6,105
2.3(n.2) y 19 27,635 11,082
116,000 13,470
244,897 226,452
20 284,531 284,533
26,549 22,773
158 205
34,144 135,171
34781 492,772
EOE5TI 660,224
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AGROINDUSTRIAS SAN JACINTO 5.A.A.

ESTADO SEPARADD DE RESULTADOS INTEGRALES

Ventas de eenes y senvicios

Cosi de ventas de benes y senicios

Utilidiad bruta antes gel camiio en

el valor razonabde de los activos Diokigicos

Cambie en el valor razonable de s activas boligicos

Utilidad bruta después ded cambeo en el valor
razomable de s activos boligicos.

Gastos de venta

Gaslos de adminisiracion
Ofras Ngresoes operativas
Oiras gastos operativos
Utilidad oparativa

Ingresos fnancienos

Gastos financieres

DWerancia de cambad, mets

Walar de participaciin patrimonial de inversiin en
subsidiara

Utilidad antes de impuests & l8s ganancias

Impuests a las ganancias

Utilidad neta sel ajerciclo

Oiras resultados inegrales

Total resultades Imegrales

Utilkdad neta bdsica y dilsda por acelon comin
Mumers de accienes en crculacion (en mies)

23lpy 21
23000y 22

2,301 y 9ig)

230g)y 23
2300y 24
23000y 27
2.30g) y 2B

2.30p) y 20
2.300) y 30
2.3l y 3

2,30} y 10(2)

2.3(n) y Tk}

230y 33
230 y 33

Por los anos lenminados
@l 31 de diciermbre

2022 2021
S00 SI000
265,315 247,870
(167, 6E9) [176.E34}
97 646 B0_145
(B,BE4G) 1.208
88,760 72353
14,152) (1,582}
[19,568) 112,131}
3,662 2705
{585 (2,314}
68,135 5B 621
2,842 B35
[10,281) (1,837}
1,058 (2,074}
5 778 217382
56,516 TE. 728
[23,279) {18,084}
33,737 57644
o3 235
i3 jﬁ 57538
28,453 E.453
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Anexo 6: Estados financieros de Agricola Cayalti S.A.A. periodos 2022 y 2021

ACTIVOS

Mgtives comientes :

Efecive y eguivalontes de efective (Mota 7)
‘Cuontas por cobrar comerciales, noto (Mot 8)
Cuentas por cobrar a partes relecionadas (Hota 28)
Ofiras cuerdas por cobrar (Hota

Impuestos por recuperar {Nota 10)

Invertarios (Hoka 11)

Producto bicldgico

Total de activas corrientes distintos de bos activos
no aprrientes mantenidos por la venta

Activos no corientes disponibies para la venta (Hota 12)

Tatal actives comientes

‘Cuontas por cobrar comerciales, noto

Cuants por cobrar a partes relacionadas

Inversidn en subsidiana [Moka 15

Ofras cusntas por cobrar {Hota &)

Propiedades de imvarsién (Hoka 14)

Activos por dereche do uso (Nota 15

Tamenos, inmuebles, planta productora, maquinaria
¥ equipe, nato (Heta 18}

Activos intzngibles

Total de activos no corrientes

TOTAL DE ACTIVOS

AGRICOLA CAYALTI S.A.A.

ESTADOS DE SITUACKIN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 ¥ 203
(En Milas de Soles)

PASIVOS Y PATRIMOMNIO

Reestructurade al
Ealdo al MAzzon 0.04.2024
422082 {Mota B) {Mata B}
5 (D00} 5 (000) 5 (000)
i 185 a7 Cupmnias por pagar comerciales (Mo@ 17)
5154 B&3a 2 G40 Cuemias por pagar a relacionadas (Mot 28)
8103 276 - Otras cunntas por pagar (Mota 18)
1185 25 60T {17 Porcitn corenie de pashos neestructurades (Hota 187
o 3585 1248 Ingresos difendos
14 525 7180 1188
1648 2074
g 808 4531 7168 Tatal de pasivos corrientes
15728 16781 4B 852 Pasivos no oomientes :
Cuenias por pagar a relacionadas a largo plazo (Noda 28)
44 636 B3 082 B6 021 Otras cuenias por pagar a largo plazo (nota 18
Pasivos reestructurados a large plazo (nota 19)
e 2082 Pasivo por dorecho do uso (Mot 15)
= B &di Pashios por impuesto a las ganancias diferidos, neto (nota 20)
102176 102176 96 230
1203 1441 1111
34556 18200 18 200
] 13 13
Total de pasivos
343 280 360 681 BISTE
5 34 Patrimonic (Nota 21}
Capital =ocial
484 za0 482624 481 004 Capital adicioral
Otras roservas de capital
Otras roservas acumuladas
Resultados acumulados
Tatal de patrimonio
B26 816 548 THE 54T 028 TOTAL DE PASIVGS Y PATRIMONIO

Reestructurado al

Saldo al M.Az2024 1042021
422022 |Mota By {Mata B}
& (000) 5 (000) & [000)

16 738 3264 M 216

14 196 4373 5457

20 584 FAR-C T 35 608

20 633 g 2284z
556 s 438

T2eET T8 281 84721

54 304 TR E07 227G
1538 14 647

T 38 BE3S 107383

48 55 E&

&9 A1 o5 178 106 147
234818 26T Eog 240 &02
23795 23vase 57 658
3837 3 oAy 31 Ea7

TiEE TEE TEE

176 42 17& 304 203 581
{ 155 827) | 160 &35 {175 &R
201 207 2BE 130 290 3142
B2E p16 B4E T8 54T 028
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AGRICOLA CAYALTI S.A.A.

[} ¥

[ERMIMADG l §
Soles)

(E Miles de

Reesiruciuifados
20232 2021
{Nata 5)
21 000} 5 {00
Wentas (Mola 23) 27 636 3408
Coslo de ventas [Nola 24) { 18 63E) {4325)
Wtilidad bruta 8 000 4 083
Cambios an el valar razanable de pmpiedadee e ifvensEdn 11 531 ==
Caslos de adminislraciin y venlas (Nola 35) [ 5227 (7113
Wnilidad (Pérdida) de operacion 14 308 {3 029)
Gaslos rancieros (Mola 26) [ B227) {9 a7g)
Olres Ingresse (Hola 27) 32673 3 026
Ollres gastos [Hata 27) { 41 148} [ 42 4B3)
Diferencia de cambia, nela 88T {5526
Utilidad [Pérdida) antes de impuesto 478 {21490
Impueso a las ganancias 29 [ 515)
Ganancia procedenie de Op. Discontinuas, neta de Implo. 1837

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 2394 { 22 005)




Anexo 7: Estados financieros de Empresa Agricola San Juan S.A. periodos 2022 y 2021

Empresa Agricola San Juan S.4.

Egtado de Siuacion Financiera
A1 37 de diciembee de 2022 ¢ 2021
(Cifras expresadas en miles de Soles)

ACTIVD

F

ACTIVD CORRIENTE

Electiva y equivalentes al efaclivi
Cuertas por cobirar cormesciales
Otras cuentas pof cobrar
Inveriarios

Activos biakigioas

B = h o W

Total Activa Corrierbe

ACTIVO RO CORRIENTE

Oeras cuentas por cobrar & enlidades nelacionadas L]
Propiedades, plama produclons, maduinania y equipo k|
Intangikles

Aclivg por Impuesto a las ganancias 14
Total Activo no Corriente

TOTAL ACTING

222 2021

SM000 S/000
3022 2,421
45,361 25,500
5,604 5,521
9,654 7,588
14,832 8,358
78,5876 48,793
1,437 1,437
98,690 100,831
24
193
100,127 102,585
178,702 162,378

PASIVD Y PATRIBMONMD

PASIVD CORRIENTE

Oibligacianes Inanteras

Cuerilas por pagar cormerciaks

DNfas cusrlas por pagar a erlidades relacionadas
ONras cuerilas por pagar

Tatal Pasivo Corrients

PASIVO NO CORRIENTE
Oibligacianes Inanderas

Onras cuerilas por pagar

Pasivn par mpuesto 8 las anancias
Total Pasivo Mo Corriente

TOTAL PASINOD

PATRIMONIO

Capilal social

Reserva legal
Resultados acumuladas
Tatal Patrimonio

TOTAL PASIND Y PATRIMONID

10
1

12

10
12
14

2022 2021

Si000 2000
13234 11811
21,483 19,042
M3 1.160
7794 2130
41,234 14,445
31641 8010
44 44

57

34,272 8,062
17,566 Az 507
80,000 B0,000
12,000 8010
20138 1,061
101,136 68071
178,702 152,378
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Empresa Mgricola San Juan A

Estada de Resultados Inlegrales

Par las anos terminados el 31 de dicernbre de 2022 y de 2021

(Cilrias expresadas en miles de sakes)

Ingresas de scthvidades andinarias
Coalo de wenlas

Reslilucidn e derechas aranceanog

Lhilidad bruta antes de ajustes por cambio en el Valor razonable de

productos agricolas

Cambio en e salor razonable de produclos agrioolas
Lhilidad bruta después de ajustes por cambio en o valor rasonable

di productos agricolas -

Gastos Dperativos
Gasios de verlas

Gasios ackminisiratves
Deterian de propisdad planta y equipo
Uitilidad operativa

Otros ingresos (gaslos) :

Oros ingresos

Diferencia de cambis

Gasios linancieros, neln

Uniliclaaed amless disl Impuesio & las manancias
Impuesta & las qanancias

Barmalicio (asio] por impuesto & s ganancias
Litilicdae] et

Otros resultadas inbagrales

Resultados imegrabes del gjercicio

Litilicdae] bfisica y diluida par aceicn

Mota i 2021
SO0} S0}

16 117,334 76297
17 (72,2682) (B3,433)
1A 2,508 1,868
47,581 14,632

8 248
47,625 14,532
19 (55E) (d74)
20 (8,958) (3.507)
21 2,178 (BDD)
36,136 9,951
22 )| G4
261 (i) 2,802 [7.79%)
23 (2,357] (2333
36,661 153
14 (5, 386) GG
31,1656 a2
31,268 a2
24 0521 00155
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Anexo 8: Narrativa del proceso de ingresos

Para: Elisur Organic S.A.C.

De: Diego Ochoa

Fecha: Noviembre 2023

Asunto: A-01 Narrativa del Proceso de Ingresos y Cuentas por Cobrar

Al 31 de diciembre del 2022

1. OBJETIVO

Relevar y comprender el Proceso de Ingresos y Cuentas por Cobrar de Elisur Organic

S.A.C. (en adelante “la Compafiia”).
2. GENERAL
Conceptos basicos

- Cdbdigo SWIFT: Es una serie alfanumérica de 8 u 11 digitos que se utiliza para
identificar al banco receptor de una transferencia internacional.
- Notas de Crédito: Es un documento legal que se utiliza en transacciones de

compraventa donde interviene un descuento posterior a la emision de la factura.

Sistemas y aplicativos que intervienen en los procesos

Sistemas Descripcion

CONTASIS Sistema contable que utiliza la Compariia para el registro

de sus transacciones diarias, asi como para la elaboracion

de sus Estados Financieros.

Personal involucrado

Las personas que intervienen en el proceso son las siguientes:

- Kristel Camargo Paredes — Gerente General

- José Flores Palomino — Jefe de Area Comercial
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Luis Angulo Matos — Jefe de Campo
Melvin Ricse Huaméan — Contador General

Nissi Alcald Mercado — Jefe de Finanzas

Descripcion de procesos

Inicio

El proceso inicia cuando el Area Comercial capta nuevos clientes a través de su
participacién en las diversas Ferias Internacionales que se realizan en los

principales mercados a los que provee la Compaiiia.

A continuacion, se agendan diversas reuniones en la cuales el Area Comercial
presenta los productos (jengibre y circuma) que exporta la Compafiia y se envian
lotes de prueba (los mismos que pueden ser cajas o pallets enteros) a los

potenciales clientes.

Luego de realizadas las pruebas y verificaciones por los potenciales clientes, junto
con el Area Comercial se realiza la negociacion de los términos tales como:
precio, incoterm, condiciones de pago, etc. Es asi que como producto de ello se
firma el “PRE-ACUERDO” en el cual consta el calendario de envios. Cabe
resaltar que los precios son variables de acuerdo a la volatilidad del precio del

mercado de los productos.

Envio de productos y programacion de pago

Después se firma el “PRE-CONTRATO” los cuales se emiten por toda la
campafa. Acto seguido, la Compafiia arma un cronograma de envios
consolidando los pedidos de todos sus clientes. Dichos pedidos son formalizados

por los clientes con la emision de sus respectivas 6rdenes de compra.

Las areas de Campo y Produccién son las encargadas de preparar los pedidos,
dicho procedimiento sera detallado en el siguiente documento: A-02 Narrativa del
Proceso de Gastos y Cuentas por Pagar.

Los pedidos que ya estan listos son recogidos por el operador logistico y son

llevados al puerto de origen (Callao), los cuales posteriormente son enviados al
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puerto de destino. Cabe resaltar que dichos envios deben de estar acompafados
de su respectiva factura y guia de remision, ya que con estos documentos se

apertura la numeracion del embarque.

El contenedor con la mercaderia sale con rumbo a su destino y en un lapso de
méaximo 3 dias se envian los documentos requeridos por los clientes tales como:
factura, guia de remision, registro sanitario, certificado de origen, etc., los cuales
son revisados y luego de dar la conformidad de los mismos se procede a recibir el
deposito del adelanto (la mayoria de los clientes depositan el 50% del valor de la

factura).

Los contenedores tardan entre 20 a 30 dias hasta llegar a su destino y los clientes
tienen un plazo maximo de 5 dias para recogerlo y que puedan realizar su
respectivo control de calidad con lo cual hacen el envio de su “Informe de
conformidad”, durante este periodo el cliente puede hacer el envio de sus “notas

de crédito” en los casos en los que aplique.

El &rea Comercial recibe las notas de crédito emitidas por los clientes, asi como
la documentacién de sustento (fotos, videos, informes, etc.) y procede a realizar
la evaluacién de cada caso. Finalmente se envia todos los documentos a la

Gerencia General para la aprobacién de los mismos.

El 4rea de Finanzas registra todas las facturas en su control de pagos y calcula las
fechas de vencimiento de acuerdo al “PRE-CONTRATO” celebrado con cada

cliente.

Gestién de cobranzas

El area de Finanzas realiza la gestion de cobranzas de la Compaiiia siguiendo los
siguientes pasos:

Actualizacion diaria de los Estados de Cuenta de cada cliente.

Envio semanal de los Estados de Cuenta a cada cliente, indicando claramente los
dias de vencida que tiene cada factura.

Elaboracion semanal del cuadro de vencimientos, identificado los montos de
acuerdo a los dias de vencimiento (de 30 a 60 dias, de 60 a 90 dias, de 90 a 180

dias y de 180 dias a mas).
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Realizar llamadas telefonicas a las areas de Cuentas por Pagar de aquellos clientes
que tienen facturas con mas de 30 pero menos de 180 dias de vencidas.

Informar al Contador General cuando existen facturas con mas de 180 dias de
vencimiento para que puedan ser provisionadas.

Informar al Asesor Legal de la Compafiia para que se puedan tomar las acciones

legales necesarias.

Registro Contable

- El area de Contabilidad de la Compafiia registra los documentos en la fecha que
son emitidos, esto permite realizar un mejor seguimiento de las facturas
pendientes de cobro y agiliza la coordinacion con el area de Finanzas para realizar

una correcta y eficiente gestion de cobranzas.

- Es importante mencionar que los ingresos son reconocidos por la Compafiia
cuando se entrega la mercaderia en el puerto de origen (Callao), ya que en ese

punto se transfiere la responsabilidad de los productos al cliente.

3. CONCLUSION

Luego de efectuar el relevamiento del proceso de Ingresos y Cuentas por Cobrar, dada
la naturaleza del mismo consideramos que el mismo es adecuado para establecer un
buen control por parte de la Gerencia y se adecua para futuras revisiones de auditorias

internas o externas.
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Anexo 9: Narrativa del proceso de gastos

Para: Elisur Organic S.A.C.

De: Diego Ochoa

Fecha: Noviembre 2023

Asunto: A-01 Narrativa del Proceso de Ingresos y Cuentas por Cobrar

Al 31 de diciembre del 2022

1. OBJETIVO

Relevar y comprender el Proceso de Gastos y Cuentas por Pagar de Elisur Organic

S.A.C. (en adelante “la Compafiia”).

2. GENERAL
Conceptos basicos

- Orden de Compra: Es un documento interno que autoriza a realizar la compra de

bienes o adquisicion de servicios.

Sistemas y aplicativos que intervienen en los procesos

Sistemas Descripcion

CONTASIS Sistema contable que utiliza la Compaifiia para el registro
de sus transacciones diarias, asi como para la elaboracion

de sus Estados Financieros.

Personal involucrado

Las personas que intervienen en el proceso son las siguientes:

- Kiristel Camargo Paredes — Gerente General
- José Flores Palomino — Jefe de Area Comercial

- Luis Angulo Matos — Jefe de Campo
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Marco Paytan De la Cruz — Responsable de Produccién
Melvin Ricse Huaméan — Contador General

Nissi Alcald Mercado — Jefe de Finanzas

Descripcion de procesos

Compra a Proveedores Recurrentes

El proceso inicia en la época de temporada baja (marzo a junio) cuando se
realizan diversas reuniones con los proveedores Gnicos (operador logistico,
proveedor de cajas de carton, proveedor de cajas de plastico, etc.) en los cuales

se negocian los contratos para la venidera camparia.

Luego de la negociacion se emite un “PRE-ACUERDQO” para toda la campaia,
en dicho documento se plasman los principales acuerdos tales como: precios,

periodicidad de envios, lineas de crédito, condiciones de pago, etc.

De acuerdo a las necesidades de la Compafiia, se emite una Orden de Pedido a
los proveedores, quienes envian los productos solicitados a la brevedad posible

junto con sus facturas y cronogramas de pago.

Compra de Materia Prima

El proceso inicia con la programacion de envio por parte del Area Comercial,
quienes consolidan los PRE-CONTRATOS con todos los clientes y emiten las

6rdenes de produccién.

El area de Produccion coordina con el area de Campo para que puedan asegurar
la cantidad de materia prima necesaria para cubrir con los pedidos internos

realizados por el area Comercial.

Para poder garantizar estos pedidos, el a&rea de Campo cuenta con una cantidad
de Agricultores identificados los cuales cuentan con un estandar de calidad
certificado. Asimismo, se realiza una estimacion de la produccion que dichos

agricultores tendran durante el afio para garantizar los pedidos de los clientes.

Anualmente se actualizan los certificados de calidad, del mismo modo cada

agricultor pasa por un proceso de Auditoria para verificar que la produccién sea
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organica y; finalmente, el area de Campo da la aprobacion a los lotes. Es
importante resaltar que los precios que se pagan por la mercaderia son variables

y se ajustan a la fluctuacion del mercado.

Es importante mencionar que los agricultores no emiten facturas por la venta de
la materia prima, por lo cual la Compariia emite liquidaciones de compra las

cuales son registradas en el sistema y no generan crédito fiscal.

Compras Excepcionales

El proceso inicia cuando se dan las siguientes necesidades dentro de la
Compariia: mantenimiento de la planta, reparacion de maquinarias, instalacion
de equipos nuevos, etc., donde el area usuaria cotiza con diferentes proveedores
siguiendo el Modelo de la Matriz de Evaluacion de Proveedores.

El area usuaria envia las cotizaciones, la respectiva Matriz de Evaluacion
indicado el proveedor elegido y la orden de compra a la Gerencia General, quien

se encarga de aprobar la aprobacion.

Consideraciones Generales

El area de Finanzas registra las facturas y los cronogramas en su control de
pagos. Finalmente realiza los abonos a las cuentas de los proveedores de

acuerdo al cronograma y se envia las constancias via correo electrénico.

Todas las compras mayores a S/ 1,500.00 mil quinientos soles, deben de contar

con la respectiva aprobacion de la Gerencia General.

Registro Contable

El area de Contabilidad de la Compafiia registra los documentos en la fecha que
son emitidos, esto permite realizar un mejor seguimiento de las facturas
pendientes de pago y agiliza la coordinacion con el &rea de Finanzas para
realizar una correcta y eficiente gestion de pago a proveedores.
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- Es importante mencionar gque los gastos son reconocidos por la Compariia
cuando se tiene la conformidad del area correspondiente, ya que en ese punto la

Compariia asume la responsabilidad de los productos y/o servicios.

3. CONCLUSION

Luego de efectuar el relevamiento del proceso de Compras y Cuentas por Pagar, dada la
naturaleza del mismo consideramos que el mismo es adecuado para establecer un buen
control por parte de la Gerencia y se adecua para futuras revisiones de auditorias

internas o externas.
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INFORME DE ORIGINALIDAD
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